Prefeitura Municipal de Pariquera-Acgu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

MENSAGEM N° 11 DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, o incluso Projeto de Lei n°
10/2024 que “Altera a quantidade de vagas do cargo de agentes de organizagao
escolar, auxiliar de servigos infantis e professor substituto do quadro de
funcionarios do Poder Executivo e da outras providéncias”.

A presente proposta visa a ampliagdo de vagas para cargos
efetivos do quadro de funcionarios do Poder Executivo de Pariquera-Agu, haja
vista a necessidade de contratagdo (impacto financeiro em anexo).

Assim, pugnamos dos senhores edis pela apreciagéo e aprovagao
necessarias.

Valemo-nos do ensejo para renovar a nossa manifestagcéo de

elevado apreco e consideragao.

i

Municipio de Pariqugra-A¢ ¢ abril de 2024.

Prefeito

A Sua Exceléncia o Senhor
Milton Ticaca
Presidente da Camara Municipal de

Pariquera-Acu/SP.

“Deus Seja Louvado™



Prefeitura Municipal de Pariquera-Acgu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

PROJETO DE LEI N° 10 DE 02 DE ABRIL DE 2024

“Altera a quantidade de vagas do cargo de agentes de
organizagdo escolar, auxiliar de servigos infantis e
professor substituto, do quadro de funcionarios do Poder

Executivo e da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU, ESTADO DE
SAO PAULO FAZ SABER que a Camara aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Artigo 1° - Ficam ampliadas 04 (quatro) vagas para o cargo efetivo de
agente de organizagdo escolar no quadro de servidores do Poder Executivo de
Pariquera-Agu, passando o total de cargos para 12 (doze), mantendo-se oOs

demais requisitos;

Artigo 2° - Ficam ampliadas 04 (quatro) vagas para o cargo efetivo de
auxiliar de servigos infantis no quadro de servidores do Poder Executivo de
Pariquera-Agu, passando o total de cargos para 17 (dezessete), mantendo-se os

demais requisitos;

Artigo 3° - Ficam ampliadas 06 (seis) vagas para o cargo efetivo de
professor substituto no quadro de servidores do Poder Executivo de Pariquera-
Acu, passando o total de cargos para 38 (trinta e oito), mantendo-se os demais

requisitos;

“Deus Seja Louvado”
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ESTADO DE SAO-PAULO
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Artigo 4° - As despesas com a execucao desta lei correrdo por conta

de dotacdo orgamentaria vigente, suplementada se necessario.

Artigo 5° - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicagéo, ficando

revogadas as disposi¢cdes em contrario.

“Deus Seja Louvado™
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Prefeltura Municipal de Pariquera-Agu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

Pariquera-Acgu, 16 de abril de 2024.

Oficio n°® 119/2024
Assunto: resposta ao oficio n® 035/2024
prot. céd.: 383.517.090.403.517.438

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n° 29/2024 do Nobre Vereador Rodrigo Claudionor
Mendes, datado de 21 de fevereiro de 2024 e protocolado nesta prefeitura em 12 de
margo do mesmo ano, solicitando informagdes Referentes sobre servigos prestados
sob demanda através de diversos contratos. Informagdes estas solicitadas por meio
dos seguintes questionamentos:

1- Informar quais processos licitatorios seja na modalidade presencial ou eletrénico
com cada empresa contratada: SOM DA ILHA COMERCIO E PRODUCOES LTDA,
SALLETE INDUSTRIA E COMERCIO FIBRA LDTA e RODRIGO PEREIRA
MONTEIRO;

R: a) SOM DA ILHA COMERCIO E PRODUCOES LTDA - Pregéo Eletronico n°
009/2023 - Sistema de Registro de Pregos - Edital n° 019/2023 - Processo
administrativo n°® 031/2023.

b) Rodrigo Pereira Monteiro - Pregdo Presencial n°020/2023 - Processo
n°098/2023 - Edital n° 60/2023 - Ata de Registro de Pregos n°® 049/2023.

c) SALETTI INDUSTRIA E COM.ART.FIBRA LTDA EPP - Ata de Registro de
precos n°042/2023 - Pregéo Presencial n°® 005/2023 - Sistema de Registro.

2- Enviar a cépia de todos os contratos firmados e seus devidos pagamentos com
cada uma das empresas do item “1” nos anos e 2023 e 2024,

R: Segue anexo cdpia dos contratos conforme solicitado e copia dos comprovantes de
pagamentos.

Atenciosamente, _—

A Sua Exceléncig0 Se
MILTON JOSE LAURIANO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de
Pariquera-Acu / SP.

“Deus Seja Louvado”
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ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856—7100 CEP 11930-000
E- MA"- eleiwpanglezacy

' ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 047/2023

PREGAOQ ELETRONICO N° 009/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PRECO
EDITAL N° 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2023

P

Aos 13 dias do més de JULHO de dois mil e vinte e tres, autorizado no processo de PREGAO ELETRONICO N° 009/2023,
foi expedida a presente Ata de Registro de Pregos, nos termos da Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto
Federal n® 7.892/13, Lei Complementar 123/06, alterada pela 147/14 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alteragbes, conjuntamente com as condigdes a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional
entre 0 ORGAO GERENCIADOR, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU, inscrita no CNPJ: 45.685.120/0001-
08e 0 FORNECEDOR DETENTOR DA ATA: SOM DA ILHA COMERCIO E PRODUGOES LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob
0 n° 04.391.521/0001-78, com sede a Rodovia 13 de maio, KM 10 - Simbiuva - Pariquera-Agu/SP, neste ato representada
pelo Sr. CESAR AUGUSTO BILEZIKDJIAN, Socio Proprietario, portador da Cédula de Identidade n® 25.111.404-1, CPF. n°
249.403.368-32.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - Descrigdo do OBJETO: “_REGISTRO DE PRECOS PARA LOCAGAO DE SONORIZAGAO DIVERSAS, PALCO,
ILUMINACAO, GRADES, ARQUIBANCADAS, TENDAS, TELA DE PROJETAGAO, TRELICA DE ALUMINIO, EM
ATENDIMENTO AOS DIVERSOS EVENTOS DESTE MUNICIPIO”, conforme especificagdo contida no ANEXO | do edital,
conforme segue:

Sonorizagéo UND | QTDE
| SONORIZACAO PEQUENO PORTE cJ 10 RS 7.225.70 RS 72.257,00
| lote ! S ONORIZAGAQ MEDIO PORTE cJ 10 RS 16.436,17 RS  164.361,70
CAIXAS DE PA AVENIDA cJ 8 RS 10.172,66 RS  81.381,30
TOTAL LOTE 1 RS 318.000,00

Palco com cobertura UND. QTDE.
Estrutura de 04m x 04m. CJ 8 R$ 4.096,55 R$ 3277240
lote 2 = STRUTURA DE 08m X 06m. cJ 8 R$  7.544,60 R$  60.357,52
Estrutura de 10m x 08m CJ 5 R$ 14.353,99 R$ 71.769,85
TOTAL LOTE 2 RS 164.899,87

, Paico sem cobertura UND. | QTDE.
| lote 3 | Estrutura de 4m x 4m. CcJ 10 R$ 1.950,00 R$  19.500,00
‘ Estrutura de 6m x 4m. cJ 10 R$ 283300 RS  28.330,00
TOTAL LOTE 3 RS 47.830,00

! lluminagéo UND. | QTDE.
" iose 4 LUMINAGAO PEQUENO PORTE cJ 10 RS 399270 RS 399270
E ILUMINAGAO MEDIO PORTE CJ 10 R$ 9.054,13 R$ 90.541,30
E ILUMINAGAO DE RUA cJ 10 RS 10.153.17 R$ 101.531,70
TOTAL LOTE 4 RS  232.000,00

T o
Xy
X

“DEUS SEJA LOUVADO” -




Prefeitura Municipal de Pariguera-Acu

ESTADO DE SAO-PAULO
RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 — CEP 11930-000

L

v E-MAIL - by
Grades UND. | QTDE.
lote5 | i , -
©% | GRADE DE PROTEGAO. PERIODO DE LOCAGAO: 12 HORAS. UN. | 600 R$ 7465 RS 4479000
TOTAL LOTE 5 RS 44.780,00
Arquibancada UND. | QTDE.
tots 6 | LOCAGAO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MODULO DE
| CONJUNTO DE ARQUIBANCADA.PERIODO DE LOCAGAO: 24| UN. 10 R$ 38.200,00 RS 382.000,00
| HORAS.
TOTAL LOTE 6 il o i
i Projecdo Simples UND. | QTDE.
| lote7 | TELA DE PROJECAO COM AREA UTIL PARA RECEBIMENTO DE
| PROJECAO, MEDINDO 200", PERIODO DE LOCAGAO: 12 HORAS. | U\ 2 R$ 1.895,00 RS 37.800,00
TOTAL LOTE 7 R$  37.900,00
Estrutura Complementar P30 UND. QTDE.
| TRELCA _EM ___ ALUMINO __ MODELO PO,
| lote 8 | PERIODO DE LOCAGAO: 24 HORAS et Wl ki RE:Ie
' TRELICA __ EM __ ALUMINIO __ MODELO ___ P15;
PERIODO DE LQCAGAO: 24 HORAS UN. | 100 R$ 4090 R$  4.090,00
TOTAL LOTE 8 RS  16.690,00
T ITEM Tendas UND. | QTDE.
i TENDA GRANDE CHAPEU DE BRUXA OU PIRAMIDAL SEM PISO
Tamanho 5m x 5m -, PERIODO DE LOCAGAO: 24 HORAS UN. 30 R$ 980,90 R$ 29.427,00
TENDA GRANDE CHAPEU DE BRUXA OU PIRAMIDAL SEM PISO
| Tamanho 10m x 10m PERIODO DE LOCAGAO: 24 HORAS e 20 R$2523,10 R$50.474,00
| TENDA GRANDE CHAPEU DE BRUXA OU PIRAMIDAL COM PISO
| 1089 | 1omanho 5m x 5m -. PERIODO DE LOCAGAO: 24 HORAS i) S ki 4. i
| TENDA GRANDE CHAPEU DE BRUXA OU PIRAMIDAL COM PISO
Tamanho 10m x 10m -, PERIODO DE LOCAGAQ: 24 HORAS UN. 2 R$3.510.30 R§ 70.206,00
COBERTURA GALPAO/PAVILHAO 5
PERIODO DE LOCAGAO: 24 HORAS w 3000 R$63.90 R$ 191.700,00
TOTAL LOTE 09 RS 404.900,00
Som Reuniao/ Micro Porte UND. QTDE.
' 1ote 11 | SONORIZAGEO DE REUNAO cJ 30 R$ 199290 R$  59.787,00
ot 11 T SONORIZAGAO DE MICRO PORTE cJ 30 R$ 2.740,30 R$  82.209,00
! TOTALLOTE11| RS 141.996,00
i R$ 1.791.005,87 (um milhdo, setentos e noventa e um
| TOTAL DA ATA mil, cinco reais e oitenta e sete centavos)

1.2. Especificacdes Técnicas:
1.2.1-  Os servigos deverdo ser realizado de acordo com 0 Anexo | — Termo de Referéncia do Edital.
1.2.2-  Os servigos seréo efetuados mediante a solicitagdo emitida pelo Setor Competente .

1.2.6 - A fornecedora ndo podera, sem motivo justo, devidamente comprovado e informado, recusar-se a realizar a iocagao
solicitadas.

1.3. Da dotacdo orcamentaria:

“‘DEUS SEJA LOUVADO”
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. ESTADO DE SAO-PAULO
RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 — CEP 11930-000
E-MAIL - igueraact sp.govh

1.3- As despesas provenientes da presente Licitagdo serdo cobertas com recursos disponiveis nas dotagdes
orcamentarias vigente.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES

2.1- O FORNECEDOR DETENTOR DA ATA compromete-se a manter, durante a vigéncia da presente, todas as condigdes
de habilitagdo e qualificagdo exigidas no processo licitatdrio.

2.2 - A Adjudicataria da Ata de Registro de Pregos é responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugao desta Ata.

2.3 - O ORGAO GERENCIADOR designa o Sr. BRUNO ALBERTO DA SILVA, Diretor Exec. De Planejamento- Encarregado
da fiscalizagao e acompanhamento da execugo do objeto do presente registro, durante sua vigéncia.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES DOS PREGCOS

3.1 - As alteragGes de pregos eventuaimente necessarias em face do comportamento do mercado fornecedor e do equilibrio
do ajuste, para maior ou menor, seréo processadas através de requerimento formulado pelo FORNECEDOR DETENTOR DA
ATA ¢ dirigido a0 ORGAO GERENCIADOR, onde sera indicado o percentual de alteragd@o, acompanhado de copias
xerogréficas autenticadas das notas fiscais de compra antecessora e atual que permitam a comparagao e a verificagao da
compatibilidade do(s) custo(s) com a(s) alteragéo(Ges) proposta(s).

3.2 - O ORGAO GERENCIADOR adotaré como critério para autorizar a elevacéo ou redu¢do dos pregos o resultado de
pesquisa efetuada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal junto as demais empresas fornecedoras, de forma a verificar
a compatibilidade da atualizacdo solicitada com os pregos praticados no mercado, no resguardo do interesse publico e na
procura da manutengdo do equilibrio financeiro da Ata.

3.3 - O atraso na apresentagéo de requerimento de ajuste de pre¢os, quando se tratar de diminuig@o, acarretara a empresa
adjudicataria multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do fornecimento da Ultima semana, sem prejuizo da
retroatividade da redugao dos pregos com as compensagdes devidas, na forma apurada.

3.4 - No caso da constatagdo, através da pesquisa a que se refere 0 item anterior, de que 0 aumento de prego pleiteado pelo
FORNECEDOR DETENTOR DA ATA tornara igual, conforme o0 caso, ou acima do da pesquisa de mercado, o reajuste néo
sera autorizado e, persistindo o impasse, o procedimento podera ser revisto pela Administracdo Municipal, conforme previsto
no edital.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E DAS CONDIGOES DE ENTREGA

.1 - A Prefeitura, durante a vigéncia da presente Ata de Registro de Pregos, solicitara a realizagéo do da prestagéo dos
servicos registrados na cléusula primeira, mediante Autorizagéo de emitida pelo Departamento Responsavel

4.1.1 - Apds autorizagdo pelo setor competente a empresa devera prestar os servigos de acordo com o Termo de
Referencia devendo ser montados e/ou instalados as estrutura e/ou equipamentos em tempo habil para a realizagéo do evento
e demais autorizagdes legais, devendo cumprir todas as clausulas e exigéncias constantes no Edital n® 019/2023
4.2 - A Autorizagao para realizagdo dos servigos e toda comunicago referente a execugdo da Ata como notificagao,
pedidos etc. Sera realizado por meio eletronico (fax ou e-mail) ao fornecedor, 0 qual deveréa confirmar o recebimento no
prazo de 1 (um) dia.

4.2.1 - O prazo para ¢onfirmag&o do recebimento ou para retirada da Autorizagéo podera ser prorrogado por uma vez, por
igual periodo, quando solicitado pela empresa adjudicataria durante seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado.
4.2.2 - A ndo confirmagao do recebimento ou a ndo retirada da Autorizag@o de Compra no prazo previsto, implicara aplicagdo

de multa de 1 % (um por cento) sobre o valor da nota de empenho, sem prejuizo de outras penalidades cabiveis, conforme
item 12 do edital.

4.3 - A empresa adjudicataria responsabilizar-se-a pela qualidade dos servigos registrado e fornecido, especialmente para
efeito de substituicdo imediata, no caso de ndo atendimento ao solicitado.

A X
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CLAUSULA QUINTA DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

5.1 - O pagamento ocorrera em até 30 (trinta) dias apds a prestagdo dos servigos e apresentagdo do Documento Fiscal,
devidamente conferido e liberado pelo setor responsavel; através de depdsito em conta corrente da empresa: BANCO DO
BRASIL (001) - Ag 2193-8 c/c 1313-7: conforme fornecido pela Adjudicataria.

5.1.1. - As notas fiscais/fatura que apresentarem incorregdes serdo devolvidas & Prefeitura e seu vencimento ocorrer em 10
(dez) dias apos a data de sua apresentagao valida.

5.1.2.- No texto da nota fiscalffatura devera constar, obrigatoriamente, o objeto da licitag@o, a procedéncia, os valores unitérios
& fotais e 0 nimero do processo que deu origem a aquisicdo (Pregéo Eletronico n® 009/2023 - Sistema de Registro de
Precos).

CLAUSULA SEXTA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL

6.1- Ficam integrados a esta Ata de Registro, independente de transcrigdo os seguintes documentos cujos teores sdo de
conhecimento do FORNECEDOR DETENTOR DA ATA DE REGISTRO: edital de licitagéo na modalidade Pregao
Eletronico n° 006/2023 -Sistema de Registro de Pregos e seus anexos, proposta da proponente vencedora, atas da
sess&o de credenctamento e processamento do pregéo, homologagéo do processo licitatorio e legislagdo pertinente &
espécie.

6.2 - Sera incorporada a esta Ata, mediante alteragdes qualquer modificagdo que venha a ser necesséria durante a sua
vigéncia.

6.3 - Conforme disposto no art. 15, § 2° da Lei 8.666/93, os pregos registrados serdo publicados trimestraimente para
orientagao da Administragao, na imprensa oficial (jomal local).

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES

7.1 -0 atraso injustificado na execugéo da Ata, apds assinado, sem prejuizo do disposto no paragrafo 1° do artigo 86 da Lei
n° 8.666/93, sujeitara a adjudicataria & multa de mora de 1% (um por cento), calculado por dia de atraso, até no maximo de
10% (dez por cento), sobre o valor global da Ata;

7.2 - Pela inexecug&o total ou parcial da Ata, a administragéo aplicaré a adjudicataria as seguintes penalidades (art. 86 e 87,
da Lein ° 8.666/93).

a) adverténcia;

b) multa de 10% (dez por cento), sobre o valor giobal da Ata;

c) a aplicagéo de suspensdo temporaria para licitar e contratar com a Municipalidade pelo prazo de 02 (dois) anos;

d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Plblica enquanto perdurarem os motivos
determinantes da puni¢do ou até que seja promovida sua reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade,
que sera concedida sempre que a Adjudicatéria ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o
prazo da sang&o, aplicada com base na alinea anterior.

7.3 - A aplicagdo das penalidades previstas nesta clausula, ocorrera na forma e nos procedimentos previstos nos § § 1°, 2° e
3°, no art. 87, da Lei n ° 8.666/93 e atualizagGes.

7.4 - O valor das muitas devera recolhido aos cofres Municipais, a ser descontado de possiveis créditos que a DETENTORA
possa ter com a Administragao, ou dentro de 03 (trés) dias Uteis da data de sua cominagdo, mediante guia de recolhimento
oficial.

7.5 - A Adjudicataria recebera as notificacGes e atos correspondentes, através de e-mail ou fax. sem prejuizo de utilizac3o de
outros meios de comunicag&o, que a critério da administragéo, podera ser adotado.
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CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1- O prazo de vigéncia da presente teré sua vigéncia no periodo compreendido entre a data de sua assinatura com validade
de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presentg instru
s & sucessores para que surtam todos os efeitos de direito, o que dZo g
3 A / N\

I\¢

nto, em duas vias de igual teor, obrigando-se por

TESTEMUNHAS:

01- 02-
NOME: NOME:
RG RG
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ANEXO LC-01 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO (CONTRATOS) (REDAGAO DADA PELA
RESOLUGAO N° 11/2021)

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU

DETENTORA DA ATA: SOM DA ILHA COMERCIO E PRODUGOES LTDA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 047/2023

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA LOCAGCAQO DE SONORIZAGAO DIVERSAS, PALCO,
ILUMINACAO, GRADES, ARQUIBANCADAS, TENDAS, TELA DE PROJETACAO, TRELICA DE
ALUMINIO, EM ATENDIMENTO AOS DIVERSOS EVENTOS DESTE MUNICIPIO

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

0 ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execugao contratual,
estardo sujeitos a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, cujo tramite
processual acorrera pelo sistema eletrdnico;

poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagbes de interesse,
Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrbnico, em
consonancia com o estabelecido na Resolugao n° 01/2011 do TCESP:

alem de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Cademo do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

as informagdes pessoais dos responsaveis pela contratante e e interessados estdo cadastradas no
médulo eletrdnico do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das
instrugbes n°01/2020, conforme “Declaragéo(Ges) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

¢ de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2 Damo-nos por NOTIFICADOS para:

O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e 0 que maiscouber.

LOCAL e DATA: Pariquera-Agu, 13 de JULHO de 2023

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAQ/ENTIDADE:
Nome:WAGNER BENTO DA COSTA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 133.670.758-50

ISP INEXIGIBILID
Nome:WAGNER BENTO DA COSTA 3
Cargo: Prefeito Municipal { !'
CPF: 133.670.758-50 \ ]
Assinatura: \ !\
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RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo contratante: W
Nome:WAGNER BENTO DA COSTA \ f/\ \

Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 133.670.758-50
Assinatura:

Pel n . —H
Nome: CESAR AUGUSTO BILEZIKDJIAN \ //
Cargo: Socio Proprietario 7 izl

ORDENA [
Nome:WAGNER
Cargo: Prefeito’Municipal
CPF: 133.670.758-50

Assinatura:

GESTOR(ES) DO CONTRATO: iy / S

Nome: BRUNO ALBERTO DA SILVA

Cargo: Diretor Exec. De Planejamento P
CPF: 290.691.888¢ 371%

Assinatura: ;

s g

(*) - O Termo de Ciéncia e Notificagéo e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as pessoas
fisicas que tenham concorrido para a pratica do ato juridico, na condicdo de ordenador da despesa;
de partes contratantes; de responsaveis por agdes de acompanhamento, monitoramento e avaliagdo; de
responsaveis por processos licitatorios; de responsaveis por prestagdes de contas; de responsaveis com
atribuicdes previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de
competéncia deste Tribunal. Na hipotese de prestacOes de contas, caso o signatério do parecer conclusivo
seja distinto daqueles j& arrolados como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificagdo, sera ele objeto
de notificag&o especifica. (inciso acrescido pela Resolugéo n° 11/2021)

“DEUS SEJA LOUVADO”




Prefeitura Municipal de Parigquera-Acgu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 — CEP 11930-000
E-MAIL gabinete@parigueraacy.sp.gov.br

PREGAO PRESENCIAL N° 020/2023
PROCESSO N° 098/2023
EDITAL N° 060/2023

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 049/2023

Aos 13 dias do més de novembro de dois mil e vinte e trés, autorizado no processo de PREGAO
PRESENCIAL N° 020/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Pregos, nos termos da
Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto Federal n° 7.892/13, Lei Complementar
123/06. alterada pela 147/14 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alteracdes, conjuntamente com as condigdes a seguir estipuladas, regem o relacionamento
obrigacional entre o ORGAO GERENCIADOR, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-ACU, inscrita no CNPJ: 45.685.120/0001-08¢ o FORNECEDOR DETENTOR
DA ATA: RODRIGO PEREIRA MONTEIRO, com sede na Rua Pedro Bahia dos Santos, n°
215 — Vila Bahia, Pariquera-A¢u/SP, inscrita no CNPJ n. 49.894.128/0001-35 neste ato
representada pelo Sr. RODRIGO PEREIRA MONTEIRO, Administrador, portador da Carteira
de Identidade n. 36.763.892-7, e do CPF n. 306.571.888/08.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - Descrigio do OBJETO: “REGISTRO DE PRECO PARA CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE CONTROLADOR DE ACESSO,
HIGIENE, LIMPEZA, PESSOAL DE APOIO E FISCALIZACAO AOS DIVERSOS
EVENTOS DESTE MUNICIPIO”, conforme segue:

‘ 5 UND. VALOR VALOR
| ITEM DESCRICAO QUANT. | uNITARIO | TOTAL

Servico de controlador de

acesso/apoio/fiscalizagéo

1 por até 08 horas continuas e DIARIA 200 RS 144,00 | R$28.800,00

ininterruptas, em qualquer

dia da semana.

Servico de limpeza e
higiene por até 08 horas

2 g e

continuas e ininterruptas,

em qualquer dia da semana.

TOTAL GERAL R$ 44.000,00

DIARIA 100 R$ 152,00 | R$ 15.200,00

1.2. Especificacdes Técnicas:

1.2.1- Os servicos deverdo ser realizado de acordo com o Anexo I — Termo de Referéncia do
Edital.

1.2.2- Os servigos serdo efetuados mediante a solicitagdo emitida pelo Setor Competente .

12.6 - A fornecedora ndo podera, sem motivo justo, devidamente comprovado e informado,
recusar-se a realizar a locagdo solicitadas. N / ;

\
@ NP e
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1.3- As despesas provenientes da presente Licitacdo serdo cobertas com recursos disponiveis
nas dotacdes orcamentarias vigente.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES

2.1- O FORNECEDOR DETENTOR DA ATA compromete-se a manter, durante a vigéncia
da presente, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas no processo licitatério.

2.2 - A Adjudicataria da Ata de Registro de Pregos ¢ responsével pelos encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais resultantes da execugdo desta Ata.

2.3 - O ORGAO GERENCIADOR designa a Sra VERA VASCONCELOS DOS SANTOS,
Diretora Exec. da Div. de Cultura e Turismo- Encarregado da fiscalizagio e acompanhamento da

execugdo do objeto do presente registro, durante sua vigéncia, sob a anuéncia do GESTOR o Sr.
BRUNO ALBERTO DA SILVA, Diretor Exec. de Planejamento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERACOES DOS PRECOS

3.1 - As alteragdes de pregos eventualmente necessarias em face do comportamento do mercado
fornecedor e do equilibrio do ajuste, para maior ou menor, serao processadas através de
requerimento formulado pelo FORNECEDOR DETENTOR DA ATA e dirigido a0 ORGAO
GERENCIADOR, onde serd indicado o percentual de alteragdo, acompanhado de copias
xerograficas autenticadas das notas fiscais de compra antecessora e atual que permitam a
comparagdo e a verificagdo da compatibilidade do(s) custo(s) com a(s) alteragdo(3es) proposta(s).
32 - O ORGAO GERENCIADOR adotara como critério para autorizar a elevagéo ou reducdo
dos pregos o resultado de pesquisa efetuada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal junto
as demais empresas fornecedoras, de forma a verificar a compatibilidade da atualizagdo solicitada
com os pregos praticados no mercado, no resguardo do interesse publico e na procura da
manutengio do equilibrio financeiro da Ata.

3.3 - O atraso na apresentagio de requerimento de ajuste de pregos, quando se tratar de
diminuigdo, acarretara 4 empresa adjudicatéria multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o
valor do fornecimento da Gltima semana, sem prejuizo da retroatividade da reducéo dos pregos
com as compensagdes devidas, na forma apurada.

3.4 - No caso da constatagdo, através da pesquisa a que se refere o item anterior, de que o aumento
de prego pleifeado pelo FORNECEDOR DETENTOR DA ATA tornar4 igual, conforme o caso,
ou acima do da pesquisa de mercado, o reajuste néo sera autorizado e, persistindo o impasse, 0
procedimento podera ser revisto pela Administragao Municipal, conforme previsto no edital.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E DAS CONDICOES DE ENTREGA

4.1 - A Prefeitura, durante a vigéncia da presente Ata de Registro de Pregos, solicitara a realizag@o
do da prestagdo dos servigos registrados na clausula primeira, mediante Autorizagdo de emitida
pelo Departamento Responsavel

4.1.1 — Apos autorizag@o pelo setor competente a empresa devera prestar os servigos de acordo
com o Termo de Referencia devendo ser montados e/ou instalados as estrutura e/ou equipamentos
em tempo habil para a realizagéo do evento e demais autorizagdes legais, devendo cumprir todas ¢
as clausulas e exigéncias constantes no Edital n® 060/2023 V

4 \-\
XL
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4.2 - A Autorizagio para realizagdo dos servigos e toda comunicagéo referente a execugdo da
Ata como notificagio, pedidos etc. Seré realizado por meio eletronico (fax ou e-mail) ao
fornecedor, o qual devera confirmar o recebimento no prazo de 1 (um) dia.

4.2.1 - O prazo para confirmagéo do recebimento ou para retirada da Autorizagdo podera ser
prorrogado por uma vez, por igual periodo, quando solicitado pela empresa adjudicataria durante
seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado.

4.2.2 - A ndo confirmagio do recebimento ou a ndo retirada da Autorizagdo de Compra no prazo
previsto, implicar aplicagdo de multa de 1 % (um por cento) sobre o valor da nota de empenho,
sem prejuizo de outras penalidades cabiveis, conforme item 12 do edital.

43 - A empresa adjudicataria responsabilizar-se-4 pela qualidade dos servigos registrado e

fornecido, especialmente para efeito de substituigdo imediata, no caso de ndo atendimento ao
solicitado.

v

CLAUSULA QUINTA DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

5.1 - O pagamento ocorrerd em até 30 (trinta) dias ap6s a prestagdo dos servigos e apresentagio
do Documento Fiscal, devidamente conferido e liberado pelo setor responsavel; através de
dep&sito em conta corrente da empresa: Banco Nu bank 260; Agéncia n°0001 ; Conta Corrente
n°® 94463354-9: conforme fornecido pela Adjudicataria.

5.1.1. - As notas fiscais/fatura que apresentarem incorre¢des serdo devolvidas & Prefeitura e seu
vencimento ocorrera em 10 (dez) dias ap6s a data de sua apresentag@o valida.

5.1.2. - No texto da nota fiscal/fatura devera constar, obrigatoriamente, o objeto da licitagdo, a
procedéncia, os valores unitarios e totais e 0 nimero do processo que deu origem a aquisi¢do
(Pregio Presencial n° 020/2023 — Sistema de Registro de Precos).

CLAUSULA SEXTA - DA DOCUMENTACAO CONTRATUAL

6.1- Ficam integrados a esta Ata de Registro, independente de transcrigdo os seguintes
documentos cujos teores sdo de conhecimento do FORNECEDOR DETENTOR DA ATA DE
REGISTRO: edital de licitagdo na modalidade Pregdo Presencial n® 020/2023 -Sistema de
Registro de Pregos e seus anexos, proposta da proponente vencedora, atas da sessdo de
credenciamento e processamento do pregdo, homologagéo do processo licitatério e legislagdo
pertinente a espécie.
6.2 - Seré incorporada a esta Ata, mediante alteragdes qualquer modificagdo que venha a ser
necessariasdurante a sua vigéncia.
6.3 - Conforme disposto no art. 15, § 2° da Lei 8.666/93, os pregos registrados serdo publicados
trimestralmente para orientagdo da Administrag@o, na imprensa oficial (jornal local).

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES

7.1 -O atraso injustificado na execugdio da Ata, ap6s assinado, sem prejuizo do disposto no
paragrafo 1° do artigo 86 da Lei n°® 8.666/93, sujeitara a adjudicataria 2 multa de mora de 1% (um
por cento), calculado por dia de atraso, até no maximo de 10% (dez por cento), sobre o valor
global da Ata;

7.2 - Pela inexecug@o total ou parcial da Ata, a administra¢ao aplicara a adjudicataria as seguintes
penalidades (art. 86 e 87, da Lei n © 8.666/93):

a) adverténcia;
b) multa de 10% (dez por cento), sobre o valor global da Ata;

{
¢) a aplicagdo de suspensdo temporaria para licitar e contratar com a Municipalidade pelo prazo L

de 02 (dois) anos;
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d) declaracdio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida sua reabilitagdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
Adjudicatéria ressarcir a Administrag@o pelos prejuizos resultantes e ap6s decorrido o prazo da
sanc#o, aplicada com base na alinea anterior.

7.3 - A aplicagdo das penalidades previstas nesta clausula, ocorrera na forma e nos procedimentos
previstos nos § § 1°,2°e 3°, no art. 87,da Lein® 8.666/93 e atualizagdes.

7.4 - O valor das multas devera recolhido aos cofres Municipais, a ser descontado de possiveis
créditos que a DETENTORA possa ter com a Administrago, ou dentro de 03 (trés) dias uteis da
data de sua cominagdo, mediante guia de recolhimento oficial.

7.5 - A Adjudicataria recebera as notifica¢des e atos correspondentes, através de e-mail ou fax,

sem prejuizo de utilizagdo de outros meios de comunicagdo, que a critério da administragéo,
podera ser adotado.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O prazo de vigéncia da presente tera sua vigéncia no periodo compreendido entre a data de
sua assinatura com validade de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de

igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que s todos os efeitos de direito, 0 que ddo
por bom, firme e valioso.
A
A
A\
\,u

PREFEITURA
ORGAO GEREN

ROD}%PE : MONTERIO

DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

TESTEMUNHAS:

01- 02-
Nome Nome
RG RG
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ANEXO LC-01 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO (CONTRATOS)
(REDACAO DADA PELA RESOLUGCAO N° 11/2021)

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU

CONTRATADO: RODRIGO PEREIRA MONTEIRO

CONTRATO N° (DE ORIGEM): ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 049/2023

OBJETO: REGISTRO DE PRECO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE CONTROLADOR DE ACESSO, HIGIENE,

LIMPEZA, PESSOAL DE APOIO E FISCALIZACAO AOS DIVERSOS EVENTOS DESTE
MUNICIPIO

Pelo presente TERMO, noés, abaixo identificados:
; Estamos CIENTES de que:
o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execuc¢do
contratual, estardio sujeitos a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico;
poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagdes de interesse,
Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, em
consonancia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;
além de disponiveis no processo eletrdnico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser
tomados. relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de entdo, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo
Civil;
as informagdes pessoais dos responséveis pela contratante e € interessados estdo cadastradas no
médulo eletrdnico do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no
Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020, conforme “Declaracdo(des) de Atualizagdo Cadastral”
anexa(s);
é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2 Damo-nos por NOTIFICADOS para:
O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagdo;
Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

LOCAL e DATA: Pariquera-Agu, 13 de NOVEMBRO de 2023

Nome:WAGNER BENTO DA COSTA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 133.670.758-50

2
O

“DEUS S

Nome:WAGNER BENTO DA COSTA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 133.670.758-50 ,

Assinatura: \:

Prefeitura Mumnicipal de Parigquera-Acu

N
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RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE;

Pelo contratante:

Nome:WAGNER BENTO DA COSTA |
Cargo: Prefeito Municipal o/
CPF: 133.670.758-50

Assinatura: ' ‘\\ ;,\ /’ LQ\

Prefeitura Municipal de Pariguera-Acu

Pela contratada: Ly B \J
Nome: RODRIGO PEREIRA MONTEIRO |

Cargo: Administrador /

CPF: 306.571.888/08 oo™

Assinatura: , /Qfxﬂ

Nome:WAGNER BENTO DA COSTA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 133.670.758-50 A |

3 i\ N
Assinatura: \ } \//
\/

Assinatura: GESTOR(ES) DO CONTRATO:
Nome: BRUNO ALBERTO DA SILVA

Cargo: Diretor Exe;:%d),lj.epto. De Plantjamento

CPF: 290.691.8887 = ; \u//f—é :
Assinatura: T o>
*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal do Contrato
Nome:VERA VASCONCELOS DOS SANTOS
Cargo:Diretora Exec. da?)ivisﬁo Itura e Turismo
CPF: 266.415.328-52 \

Assinatura: )

\j'/

(*) - O Termo de Ciéncia e Notificagdo e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as

pessoas fisicas que tenham concorrido para a prética do ato juridico, na condigdo de ordenador
da despesa, de partes contratantes; do rosponsaveis por agdes de acompanhamento,

monitoramento e avaliacdo; de responsaveis por processos licitatérios; de responsaveis por
prestagdes de contas; de responsaveis com atribuigdes previstas em atos legais ou administrativos
e de interessados relacionados a processos de competéncia deste Tribunal. Na hipétese de
prestagdes de contas, caso o signatério do parecer conclusivo seja distinto daqueles ja arrolados
como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificagdo, sera ele objeto de notificagdo especifica.
(inciso acrescido pela Resolugdo n°11/2021)

v
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ANEXO LC-03 - DECLARACAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU

CNPJ N°: 46.582.185/0001-08

CONTRATADA: RODRIGO PEREIRA MONTEIRO

CNPJ N°: 49.894.128/0001-35

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 049/23

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

OBJETO: REGISTRO DE PRECO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE CONTROLADOR DE ACESSO, HIGIENE,

LIMPEZA, PESSOAL DE APOIO E FISCALIZACAO AOS DIVERSOS EVENTOS DESTE
MUNICIPIO

VALOR (R$): R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais)

Declaro(amos), na qualidade de responséavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem 4 disposig@o do Tribunal de Contas do
Estado de S@o Paulo, e serdo remetidos quando/fequisitados.

Pariquera-Agu, 13 de novembro de 2023

RESPONSAVEL: WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal

gabinete@pariqueraaga.sp.gov.br
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g j Emissao de comprovantes

SHHEBENBERIMHAA

(G3341516453663281
15/04/2024 17:01:12

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
15/04/2024 - AUTOATENDIMENTO - 17.01.12
7049107049 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PM PARIQUERA ACU CTA MoV
AGENCIA: 7049-1 CONTA: 272.959-8

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : PM PARIQUERA ACU CTA MOV
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: ©362-X - PARIQUERA-ACU

CONTA: 13.001.470-3

FAVORECIDO: RODRIGO PEREIRA MONTEIRO

CPF/CNPJ: 49.894.128/0001-35

VALOR: R$ 11.952,00
DEBITO EM: ©7/12/2023

DOCUMENTO: 120707
AUTENTICACAO SISBB: C.AQGC.B8F.D3D.ACB.A96

Transacéo efetuada com sucesso por: J9096169 JACQUELINE FRANCA RIBEIRO.
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(G3341516453663281
15/04/2024 16:48:50
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g } Emissao de comprovantes
SAGHRRRRAANOIRANARAR
14/09/2023 - BANCO DO BRASIL - 11:30:39
704907049 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM PARIQUERA ACU CTA MOV

AGENCIA: 7049-1 CONTA: 272.959-8
DATA DA TRANSFERENCIA 14/09/2023
NR. DOCUMENTO 552,193.000.001.313
VALOR TOTAL 9.309,87

*kxxk*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SOM DA ILHA PRODUC LT ME

AGENCIA: 2193-8 CONTA: 1.313-7
NR. DOCUMENTO 557.045.000.272.959
NR.AUTENTICACAO 9.8EF.4A6.04B.FFF.D7C

Transagao efetuada com sucesso por: J9096169 JACQUELINE FRANCA RIBEIRO.



g i Emissao de comprovantes
: unauo

G3341516453663281
15/04/2024 16:55:36

19/09/2023 - BANCO DO BRASIL - 16:53:10
704907049 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM PARIQUERA ACU CTA MOV

AGENCIA: 7049-1 CONTA: 272.959-8
DATA DA TRANSFERENCIA 19/09/2023
NR. DOCUMENTO 552,193.000.0601.313
VALOR TOTAL 115.865,68

**%xkk  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SOM DA ILHA PRODUC LT ME

AGENCIA: 2193-8 CONTA: 1.313-7
NR. DOCUMENTO 557.849.000.272.959
NR.AUTENTICACAO F.504.405.0B4.2F9.3BC

Transagao efetuada com sucesso por: J9096169 JACQUELINE FRANCA RIBEIRO.
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15/04/2024 16:54:32

$ ] Emissao de comprovantes
GOVERNG P
ERANANRRNNRARRNABAN
©5/12/2023 - BANCO DO BRASIL -  16:38:31
704907049 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM PARIQUERA ACU CTA MOV

AGENCIA: 7049-1 CONTA: 272.959-8
DATA DA TRANSFERENCIA 05/12/2023
NR. DOCUMENTO 552.193.000.001.313
VALOR TOTAL 143.284,98

¥¥dxkk  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SOM DA ILHA PRODUC LT ME

AGENCIA: 2193-8 CONTA: 1.313-7
NR. DOCUMENTO 557.045.000.272.959
NR.AUTENTICACAO 3.DE2.6B5.5C1.362.813

Transagao efetuada com sucesso por: J9096169 JACQUELINE FRANCA RIBEIRO.



Prefeitura Municipal de Pariguera-Agu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 — CEP 11930-000
E-MAIL gabineie i pariqueraacu.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 042/2023

PREGAO PRESENCIAL N° 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO

Aos 03 dias do més de maio de dois mil e vinte e trés, autorizado no processo de PREGAO

PRESENCIAL N° 005/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Pregos, nos termos da Lei

Federal n°® 10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto Federal n° 7.892/13, Lei Complementar

123/06, alterada pela 147/14 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e

suas alteracdes, conjuntamente com as condi¢des a seguir estipuladas, regem 0 relacionamento

obrigacional entre 0 ORGAO GERENCIADOR, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
i PARIQUERA-ACU, inscrita no CNPJ: 45.685.120/0001-08 ¢ o FORNECEDOR DETENTOR
? DA ATA: SALETTI INDUSTRIA E COM. ART. FIBRA LTDA EPP, com sede na Rodovia SP
f 226 — KM 6,5 — Pariquera-A¢u/SP, inscrita no CNPJ n. 01.269.834/0001-60, neste ato representada
g pelo Sr. RODOLFO BECHERER PEREIRA, portador da Carteira de Identidade n. 42.041.795-3,
‘ e do CPF n. 339.725.098-63.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

| - Descricdo do OBJETO: “registro de precos para locacio de 1000 didrias de banheiro
quimico para atender a diversos eventos de acordo com a necessidade desta
administracdo, conforme especificagio contida no ANEXO I do edital”.

| ITEM | QTDE | UNIDADE ESPECIFICACOES VALOR VALOR
J UNITARIO | TOTAL
(RS) (RS)
01 1.000 | Diérias LOCACAO DE sanitario quimico | R$ 329,00 RS 329.000,00

em polietileno ou fibra de vidro,
com medidas minimas de
1,10x1,10x2,20 metros, com porta
de abrir para fora, com fechamento
automatico e mostrador
livre/ocupado,  teto translucido,
porta papel higiénico e alcool gel,
caixa de dejeto com capacidade
minima de 200 litros, com
fornecimento de produtos quimicos
bactericidas, piso antiaderente,
aletas de ventilagdo

1.2. Especificacdes Técnicas:

1.2.1 - O fornecimento seré efetuado mediante a solicitagdo de fornecimento a ser emitida pelo setor
de compras do municipio, devendo nela constar: especificagdes do banheiro, guantitativo, local de
entrega e pregos unitario e total, quando 0 mesmo disponibilizara a respectiva nota de empenho ao

fornecedor.
1.2.2 - Durante a vigéncia da Ata de Registro de Pregos, sua detentora fica obrigada a locar o

banheiro quimico de acordo com 0 valor registrado, nas quantidades indicadas em cada solicitagdo
de fornecimento.

“DEUS SEJA LOUVADO” ‘d
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1.2.3 - A fornecedora ndo podera, sem motivo justo, devidamente comprovado e informado, recusar-
se a fornecer os materiais solicitados pela Administracao.

1.3. Do prazo de entrega:
13.1 — O FORNECEDOR deveré realizar a instalagio do banheiro em local a ser definido pela

Administrag@o no prazo de 02 (dois) dias, apds solicitagdo/autorizagdo de fornecimento, e a retirada
apos o periodo de locag@o.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES

Prefeitura Municipal de Pariguera-Acu

2.1- O FORNECEDOR DETENTOR DA ATA compromete-se a manter, durante a vigéncia da
presente, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no processo licitatorio.

2.2 - A Adjudicatéria da Ata de Registro de Pregos ¢ responsével pelos encargos trabalhistas,
previdenciérios, fiscais e comerciais resultantes da execugdo desta Ata.

23 - O ORGAO GERENCIADOR designa o Sr. ROGER ALMERINDO DA SILVA, Chefe de
Gabinete, Encarregado da fiscalizagdo e acompanhamento da execucdo do objeto do presente
registro, durante sua vigéncia.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERACOES DOS PRECOS

3.1 - As alteragdes de precos eventualmente necessarias em face do comportamento do mercado
fornecedor e do equilibrio do ajuste, para maior ou menor, serdo processadas através de
requerimento formulado pelo FORNECEDOR DETENTOR DA ATA e dirigido ao ORGAO
GERENCIADOR, onde sera indicado o percentual de alteragdo, acompanhado de copias
xerograficas autenticadas das notas fiscais de compra antecessora e atual que permitam a
comparagdo e a verificagdo da compatibilidade do(s) custo(s) com a(s) alteragdo(des) proposta(s).
3.2 - O ORGAO GERENCIADOR adotar4a como critério para autorizar a elevagdo ou redugdo dos
pregos o resultado de pesquisa efetuada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal junto as
demais empresas fornecedoras, de forma a verificar a compatibilidade da atualizagdo solicitada com
os pregos praticados no mercado, no resguardo do interesse publico e na procura da manutengdo do
equilibrio financeiro da Ata.

3.3 - O atraso na apresentagdo de requerimento de ajuste de pregos, quando se tratar de diminuig&o,
acarretara a empresa adjudicataria multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do
fornecimento da Gltima semana, sem prejuizo da retroatividade da reducdo dos pregos com as
compensagdes devidas, na forma apurada.

3.4 - No caso da constatagdo, através da pesquisa a que se refere o item anterior, de que o aumento
de prego pleiteado pelo FORNECEDOR DETENTOR DA ATA tornaré igual, conforme o caso,
ou acima do da pesquisa de mercado, o reajuste néo sera autorizado e, persistindo o impasse, 0
procedimento poderd ser revisto pela Administragdo Municipal, conforme previsto no edital.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E DAS CONDICOES DE ENTREGA

41 - A Prefeitura, durante a vigéncia da presente Ata de Registro de Pregos, solicitard o
fornecimento das mercadorias registradas na clausula primeira, na quantidade estimada para um
periodo, mediante Autorizagdo de Compra emitida pelo Setor de Compras da Municipalidade.

4.2 - A Autorizagio de Compra e toda comunicagao referente a execugo da Ata como notificagdo,
pedidos etc. Seré realizado por meio eletronico (fax ou e-mail) ao fornecedor, o qual devera

confirmar o recebimento no prazo de 1 (um) dia.
4.2.1 - O prazo para confirmagéo do recebimento ou para retirada da Autorizagdo de Compra podera

ser prorrogado por uma Vvez, por igual periodo, quando solicitado pela empresa adjudicatéria durante
seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado.

“DEUS SEJA LOUVADO” i
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422 - A nao confirmagdo do recebimento ou a ndo reti

rada da Autorizagdo de Compra no prazo

previsto, implicaré aplicagdo de multa de 1 % (um por cento) sobre 0 valor da nota de empenho, sem

prejuizo de outras penalidades cabiveis, conforme item 12

do edital.

4.3 - A empresa adjudicatéria responsabilizar-se-4 pela qualidade do produto registrado e fornecido,
especialmente para efeito de substitui¢do imediata, no caso de n3o atendimento ao solicitado.

CLAUSULA QUINTA DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

5.1 - O pagamento ocorrerd em até 30 (trinta) dias apos a

entrega das mercadorias € apresentagéo do

Documento Fiscal, devidamente conferido e liberado pelo setor responsavel; atraveés de deposito em
conta corrente da empresa: Banco Santande; Agéncia n° 0362; Conta Corrente n° 13.001434-9:

conforme fornecido pela Adjudicatéria.

5.1.1. - As notas fiscais/fatura que apresentarem incorrecdes serdo devolvidas a Prefeitura e seu
vencimento ocorrera em 10 (dez) dias ap6s a data de sua apresentagdo valida.
5.1.2. - No texto da nota fiscal/fatura deveré constar, obrigatoriamente, o objeto da licitagdo, a

procedéncia, os valores unitarios e totais € 0 numero

do processo que deu origem a aquisi¢do

(Pregdo Presencial n° 005/2023 — Sistema de Registro de Precos).

CLAUSULA SEXTA - DA DOCUMENTACAO CONTRATUAL

6.1- Ficam integrados a esta Ata de Registro, independente de transcricdo os seguintes
documentos cujos teores sdo de conhecimento do FORNECEDOR DETENTOR DA ATA DE
REGISTRO: edital de licitagdo na modalidade Pregdo Presencial n° 005/2023 - Sistema de
Registro de Pregos e seus anexos, proposta da proponente vencedora, atas da sessio de
credenciamento e processamento do pregao, homologag@o do processo licitatério e legislagdo

pertinente a espécie.

6.2 - Sera incorporada a esta Ata, mediante alteragdes qualquer modificagdo que venha a ser

necesséria durante a sua vigéncia.

6.3 - Conforme disposto no art. 15, § 2° da Lei 8.666/93, os pregos registrados serdo publicados
trimestralmente para orientagdo da Administragéo, na imprensa oficial (jornal local).

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES

71 - O atraso injustificado na execugdo da Ata, ap6s assinado, sem prejuizo do disposto no

paragrafo 1° do artigo 86 da Lei n°® 8.666/93, sujeitara a

adjudicatéria & multa de mora de 1% (um

por cento), calculado por dia de atraso, até no maximo de 10% (dez por cento), sobre o valor global

da Ata;

77 - Pela inexecugdo total ou parcial da Ata, a administragdo aplicara a adjudicataria as seguintes

penalidades (art. 86 e 87, da Lei n ° 8.666/93):
a) adverténcia;

b) multa de 10% (dez por cento), sobre o valor global da Ata;
¢) a aplicag@o de suspensdo tempordria para licitar e contratar com 2 Municipalidade pelo prazo de

02 (dois) anos;

d) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo _Publica enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punig@o ou até que seja promovida sua reabilitagdo perante
a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a Adjudicatéria
ressarcir a Administragéo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo, aplicada

com base na alinea anterior.

7.3 - A aplicagdo das penalidades previstas nesta clausula, ocorrerd na forma e nos procedimentos
previstos nos § § 1°, 2°¢3° noart. 87,daLein® 8.666/93 e atualizagdes.

7.4 - O valor das multas devera recolhido aos cofres Municipais, a ser descontado de possiveis
créditos que a DETENTORA possa ter com a Administragdo, ou dentro de 03 (trés) dias uteis da
data de sua cominagdo, mediante guia de recolhimento oficial.

“DEUS SEJA LOUVADO”
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7.5 - A Adjudicataria recebera as notificagdes e atos correspondentes, através de e-mail ou fax, sem
prejuizo de utilizagdo de outros meios de comunicagdo, que a critério da administragdo, podera ser
adotado.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 - O prazo de vigéncia da presente ter sua vigéncia no periodo compreendido entre a data de sua
assinatura com validade de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as"partes 0 presente instrumento, em duas vias de igual
teor, obrigando-se por si e sucessores para que sprtdm Yodos os efeitos de direito, o que ddo por bom,
firme e valioso.

PREFEITU

DETENTOX BA’ATA DE REGISTRO DE PRECOS
/ ,
TESTEMUNHAS?Y /
01- A&’ o 02- 0
i giAvets A’ ‘ !“V,V\’Vt: (Zaad ’
JCress A g

32—»{4&' Zfé;’ ¢ ;

23 TAv "‘v 7
3.

“DEUS SEJA LOUVADO"



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA ACU
Estado de Sio Paulo
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Pedro Bonne, n° 479, Centro. CEP 11930-000.
Fone /Fax: (13)38565110/38561090 /38562269 E-mail: saude@pariqueraacu.sp.gov.br

ﬁ].o

1- Informar quantos usudrios estdao sendo atendimento pela residéncia Terapéutica;
Hoje estamos com 11 (onze) moradores na casa.

2- Informar quantos estao internados na Residéncia Terapéutica;
A Residéncia Terapéutica (RT) tem como finalidade a desinstitucionalizagdo,
portanto nao é um local para internagao, o que existe sio moradores, residentes.

3- Referente aos usudrios da residéncia terapéutica que sdo atendidos pelo CAPS,
informe: i) quantidade; ii) iniciais dos nomes de cada usudrio; iii) quem vai levar e
buscar? Informe o meio de transporte e o nome do motorista; iv) o horério de cada
atendimento com a hora de entrada e saida no CAPS;

1) 11 (onze).

1)} A.R.S.;
J.R.S,;
J.R.S,;
A.V.R,;
A.S.P,;
H.C.V,;
J.B.P,;
J.P.T,;
M. L. O,;
M. R,;
M. S.;

1])] Alguns moradores dependem do nosso transporte e outros vdo por conta
prépria e quanto aos motoristas, pode ser qualquer um dos profissionais do
quadro de motoristas do Departamento, de acordo com a programacio e
escalas.

V) O CAPS inicia suas atividades as 08h00 e encerra as 16h00, os horarios de
atendimento variam conforme plano de trabalho de cada profissional, visto
que ocorrem desde atendimentos individuais a atendimentos
compartilhados, trabalhos de grupo, visitas domiciliares, entre outros.

“Deus seja louvado”
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CONTRATO N° 057/2021
DISPENSA DE LICITACAO N° 025/2021
PROCESSO N° 0492021

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL — RESIDENCIA TERAPEUTICA

Aos 20 dias do més de maio do ano de 2.021, a PREFEITURA DO
MUNICIPAL DE PARIQUERA - ACU, Estado de Sdo Paulo, Pessoa Juridica de Direito
Publico, com sede a Rua XV de Novembro, 686- centro, Pariquera-Acu/SP, inscrita no
CNPJ/MF N.°. 45.685.120/0001-08, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o SR.
WAGNER BENTO DA COSTA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG
24.269.596-6 SSP/SP, CPF n° 133.670.758-50, residente e domiciliado em Pariquera — A¢u/SP,
a Rua José Cilineu Martins, N° 388, Jardim Sdo Carlos, doravante denominada LOCATARIO,
e Tobis Fernando Toledo, RG n. 32.980.857-6, CPF n.314.787.018-97, brasileiro,
casado, residente na Rua Alaska, 1-115, Vila Independéncia, Bauru/SP, doravante
denominada LOCADORA, abaixo assinado, com fundamento legal no Artigo 24, Inciso X da
Lei 8.666/93, tem justo e contratado o seguinte que mutuamente aceitam e outorgam a saber,
conforme as clausulas e condigdes seguintes:

OBJETO DA LOCACAO: Imdvel residencial, situado a Rua Sete de Setembro, n°® 640,
Centro , neste municipio, para abrigar a residéncia terapéutica.

CLAUSQLA PRIMEIRA - O primeiro nomeado, simplesmente qualificado como
LOCATARIO, loca-o do segundo nomeado simplesmente qualificado como LOCADOR,
conforme as clausulas e condicdes a seguir:

CLAUSULA SEGUNDA — O prazo da locagdo ira iniciar em 20 de maio de 2021 e
terminando a locagdo em 20 de maio de 2022, podendo ser prorrogado por iguais periodos
limitado até 60 (sessenta) meses, de acordo com o Artigo 57, Inciso 11 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor contratual global é de R$ 26.400,00(vinte seis mil e
quatrocentos reais), com aluguel mensal de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais), que a
LOCATARIA compromete-se a pagar até o 05 (quinto) dia do més vencido.

CLAUSULA QUARTA - O valor locaticio acima referido, pelo periodo contratado, tera
correcdo anual, de comum acordo entre as partes, sendo o que até o limite determinado pelo
indice de corregdo das locagdes, estabelecido pelo governo.

CLAUSULA QUINTA - Findo o presente contrato ¢ havendo interesse das partes na
renovagdo do mesmo, sera feito novo contrato, ajustando-se as partes de comum acordo, novo
precgo, prazo e demais condigdes de locagdo.

CLAUSULA SEXTA — A LOCATARIA, salvo as obras que importem na seguranga do
imovel, obriga-se por todas as outras, devendo trazer o imovel locado em boas condigdes de
higiene e limpeza, com os aparelhos sanitarios e de iluminagdo , pinturas, telhados, vitros ,
vidracas, fechos, torneiras, pias, banheiros, ralos hidraulicos e demais acessérios que
incorporam o imoével, em perfeito estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-lo
quando findo ou rescindido este contrato, sem a retencdo ou indenizacdo por quaisquer
benfeitorias, ainda que necessarias, as quais ficardo desde logo incorporados ao imdvel,
devolvendo o imével em perfeito estado.

CLAUSULA SETIMA — Obriga-se a LOCATARIA a satisfazer a todas as exigéncias dos
Poderes Publicos a que der causa e ndo fazer modificagdes ou transformacdes no imével sem
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prévia autorizacdo por escrito por parte do LOCADOR, nao podendo alterar pinturas do
original, de forma que na restituicdo do mesmo ao LOCATARIO, devera entregar o imovel da
mesma forma que hora recebe, ou seja, com pintura nova.

CLAUSULA OITAVA — A LOCATARIA desde ja faculta a0 LOCADOR examinar ou
vistoriar o imoével locado, quando entender conveniente, e a critérios deste, sempre
comunicando esta intengdo aos locatarios.

CLAUSULA NONA — A LOCATARIA ndo podera transferir este contrato a terceiros,
sublocar ou emprestar o imdvel, no todo ou em parte, sem o consentimento por escrito por parte
do LOCADOR..

Paragrafo Unico — Caso ocorra qualquer das hipoteses acima, poderda o LOCADOR
agir oportunamente junto aos ocupantes, afim de que o imovel seja desocupado, rescindindo o
presente contrato.

CLAUSULA DECIMA — Nenhuma intimagio do servigo sanitario serd motivo para o
LOCATARIO abandonar o im6vel ou pedir a rescisdo deste contrato, salvo procedente vistoria
judicial, que apura estar a constru¢cdo ameacgada a ruina, ou desabamento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Para todas as questdes resultantes deste contrato sera
competente o foro da situagdo do imovel, para dirimir quaisquer davidas, aqui omissas, seja
qual for o domiciliado dos contratantes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Tudo quanto for devida em razdo deste contrato, e que
ndo comporte 0 processo executivo, serd cobrado em acdo competente, ficando a cargo do
devedor em qualquer caso, os honorarios do advogado que o credor constituir para ressalva de
seus direitos.

CLAUSULA DECIMA TERCE!RA — As despesas normais de locagdo, consumo de luz, e
outras, ficam a cargo da LOCATARIA cabendo-lhe diretamente estes pagamentos nas devidas
épocas, sendo o pagamento do IPTU, de responsabilidade da LOCATARIA.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - O imovel, objeto desta locag¢do, destina-se
exclusivamente a fins de uso publico da LOCATARIA, ndo podendo ser mudada sua
destinacdo, sem o consentimento expresso do LOCADOR.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Ao final deste contrato, pretendendo-se a continuagdo da
locagdo, dara preferéncia a LOCATARIA, onde serd combinado novo aluguel, nunca

inferior ao valor do aluguel que o LOCATARIO estar4 pagando na época da renovagdo e com
as mesmas condigdes previstas neste contrato, ajustando — se somente novo prego, de comum
acordo entre as partes, sendo o que até o limite determinado pelo indice de correcdo das
locagoes, estabelecido pelo governo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — Caso a LOCATARIA queira pintar o imével, fazer
qualquer outra benfeitoria desde que necessaria, sera de sua total e geral responsabilidade,
ficando o LOCADOR livre e desembaracado de tais compromissos, € todas as despesas
serdo pagas pela LOCATARIA, sem direito a indenizagdo ou retengdo, ficando incorporadas ao
imovel.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - Os recursos financeiros necessarios a satisfagio do objeto
do presente contrato, serdo garantidos por dotagdes proprias consignadas no orgcamento
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municipal vigente, suplementadas se necessario, sob a rubrica, nas seguintes classificagdes
econdmica:

Ficha 69

Unidade Orgamentaria: 01.00.00 — Poder Executivo

Unidade Executora: 01.05.00 — Fundo Municipal da Saude

Funcao 10.301 — Atengao Bésica

Projeto: 2007 — Manutencdo do Fundo Municipal da Saude

Classificagdao Economica: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Fisica

CLAUSULA DECIMA OITAVA - A presente locagdo ndo prevé multa contratual a nenhuma
das partes, pela cessagao desta locagao.

CLAUSULA DECIMA NONA - Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do
CONTRATO, as partes elegem o foro da comarca de Jacupiranga/SP, Vara Sub-Distrital de
Pariquera-Agu- SP. Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em
04 (quatro) vias de igual teor, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Pariquera-Acu/ SP, 20 de maio de 2.021

LOCATARIO:

WAGNER BENTO DA COSTA

Prefeito Municipal

LOCADOR:

TOBIS FERNANDO TOLEDO

Locador

TESTEMUNHAS:
1a : 28 .

RG. N° RGN.°
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CONTRATO N° 049/2020
PREGAO (PRESENCIAL) N° 020/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2020

| VALOR DO CONTRATO RS 299.424,00

Clausula I

1.1 - Obrigam-se pelo cumprimento do presente instrumento contratual:

a) Como CONTRATANTE:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU, com endereco na Rua XV de novembro, 686 —
Centro, Estado de Sdo Paulo, inscrita no CNPJ sob o n° 46.586.120/0001-08, representada pelo Sr. JOSE
CARLOS SILVA PINTO, Prefeito Municipal.

b) Como CONTRATADA:

ALINE DAVID- SAUDE DOMICILIAR — EPP, com endereco na Rua Verissimo Marques, n° 1096 —
complemento: CJ 09 — Bairro Centro, inscrito no CNPJ sob n° 18.736.299/0001-02, representada pela Sra.
ALINE DAVID POCKRANDT FERREIRA, representante legal, portador do RG 7.099.149-7

Clausula II - OBJETO

2.1 - Constitui o objeto do presente contrato a PRESTACAO DE SERVICO COM EQUIPE
TECNICA DE CUIDADORES, TECNICO EM ENFERMAGEM E ENFERMEIROS, BEM
COMO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA CONTINUIDADE DA
RESIDENCIA TERAPEUTICA, NESTE MUNICIPIQ,, de acordo com as quantidades, especificagdes,
obrigagdes e prazos contidos neste contrato ¢ constantes do Anexo I, Termo de Referéncia, do Edital n°
027/2020, que, independentemente de transcrigdo, fica fazendo parte deste instrumento.

Clausula III - DOS PRECOS
3.1 - O valor atribuido individualmente pela prestagdo dos servigos da presente contratacdo serd o seguinte:

Item | Qtde | Unid. | Descricdo Valor RS por Valor RS total
internacao

01 (08 VAGAS| CONTRATACAO DE EMPRESA RS 24.952,00 R$ 299.424,00
PARA PRESTACAO DE SERVICO
COM EQUIPE TECNICA DE
CUIDADORES, TECNICO EM
ENFERMAGEM E ENFERMEIROS,
BEM COMO FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO PARA
CONTINUIDADE DA RESIDENCIA
TERAPEUTICA, NESTE MUNICIPIO,
Conforme Anexo [ do Edital.

3.2 - Os precos incluem todas as despesas diretas e indiretas da prestacdo dos servigos, bem como
encargos sociais e trabalhistas, transportes, seguros, beneficios, liquidagdo de responsabilidades por
acidentes de trabalho ou que causem danos ou prejuizos ao Municipio ou a terceiros por motivo de dolo,
negligéncia, imprudéncia ou impericia da contratada, de seus prepostos ou funcionarios.

3.3 — A empresa devera prestar os servicos em imoével a ser indicado pelo Departamento Municipal
de Satde, o que ocorrera dentro do perimetro do municipio de Pariquera-Acu/SP
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- Para fazer frente as despesas do presente contrato, existem recursos or¢camentarios empenhados onerando a
dotacdo seguinte:

Ficha n® 65

Unidade Orgamentaria: 01.05.00 — Fundo Municipal de Satde

Unidade Executora: 01.05.01 — Fundo Municipal de Saude

Funcdo: 10.301 — Atencao Basica

Programa: 0002 —Atencao Basica

Projeto: 2007 — Manut. Fundo Municipal de Satide

3.4 3.3.90.39 — Saude Geral

Clausula IV - REAJUSTE DOS PRECOS

4.1 - Nao havera reajuste de pregos.
4.1.1 - Fica, todavia, ressalvada a possibilidade de revisdo contratual, para a manutencdo do
equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis,
ou previsiveis porém de conseqiiéncias incalculaveis, prejudiciais a execu¢do do contrato, de
efeitos extraordinarios (alea econdmica extraordinaria e extracontratual).

Clausula V — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

5.1 - O faturamento serd mensal, de acordo com a quantidade de pacientes internados, acompanhada da
nota fiscal dos alimentos comprados e entregues.

5.2 - O pagamento sera efetuado em 10 (dez) dias ap6s a manifestagdo favoravel do Setor fiscalizante na
Nota Fiscal Fatura apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissdo de tal
manifestagao.

5.3 - Havendo erro na Fatura (preco diferente do contrato ou qualquer outra irregularidade) ou
descumprimento das condi¢Ges pactuadas, a tramitagdo da Fatura sera suspensa para que a Contratada
adote as providéncias necessarias a sua corre¢ao. Passara a ser considerada, para efeito de pagamento, a
data do aceite da Fatura, reapresentada nos mesmos termos do item 5.2.

5.4 - Quaisquer pagamentos nao isentardo a Contratada das responsabilidades contratuais.

5.5 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidird correcdo monetaria com base no
IPCAIBGE, bem como juros de mora a razdo de 0,5% (cinco décimos por cento) ao més, calculado "pro
rata tempore" em relagdo do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situagdo prevista no item5.3.
5.6 — Caso a quantidade de produtos constantes do Termo de Referencia ndo seja entregue, sera glosado

do valor total da nota emitida.

Clausula VI - DAS CONDICOES PARA PRESTACAO DOS SERVICOS

6.1 — A contratada devera realizar o servico a Prefeitura na forma, quantidades e prazos previstos neste
contrato e em conformidade com as condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia- Anexo I do Pregao
020/2020.

6.2 - O recebimento se fard de acordo com os artigos 73 a 76 da Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

Clausula VII - DOS PRAZOS DE VIGENCIA
7.1. - O presente contrato tera inicio na data de 10/06/2020 e vigorara pelo periodo de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado por igual periodo, conforme Artigo 57, Inciso Il da Lei Federal 8666/93.

Clausula VIII - DA GARANTIA CONTRATUAL

8.1 — A contratada oferece, a titulo de garantia do Contrato, ¢ conforme o art. 56 da Lei 8.666/93, a
importancia de R$ 8.982,72 (oito mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos),
correspondente a 3% (trés por cento) do valor do mesmo, sob forma de (dinheiro, titulos da divida
publica, seguro garantia ou fianga bancaria).
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8.2 - Apo6s o término do contrato, desde que cumpridas todas as obrigacdes assumidas, a garantia prestada
sera liberada, mediante requerimento dirigido ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por intermédio do Servico
de Protocolo Geral.

8.3 - Desfalcada a garantia prestada, pela imposi¢ao de multa ou outro motivo de direito, a Contratada sera
notificada através de correspondéncia simples, para, no prazo de 20 (vinte) dias, complementar o valor da
caugdo. A Contratante cabe descontar, da garantia, toda importancia que, a qualquer titulo, lhe for devida
pela Contratada.

Clausula IX — DAS OBRIGACOES DAS PARTES
9.1 — A Contratante, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

9.1.1 - efetuar o pagamento a Contratada, de acordo com o estabelecido na Clausula Quinta deste
Contrato;

9.1.2 - promover o acompanhamento e a fiscalizagdo da execucdo contratual, sob o aspecto
quantitativo e qualitativo, anotando em registro proprio as falhas detectadas;

9.1.3 - comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste instrumento de
Contrato, podendo recusar o recebimento, caso nao esteja de acordo com as especificacdes e condicdes
estabelecidas, no Termo de Referéncia - Anexo I do Edital n° 027/2020 e no presente Contrato;

9.1.4 - notificar previamente a Contratada, quando da aplicagdo de penalidades.

9.1.5 - a designar um gestor para acompanhamento do contrato.

9.1.6 - é responsavel pelo transporte das pessoas até a clinica.

9.1.7 - é responsavel pelo pagamento do valor do tratamento, de acordo com o periodo de internagéo.

9.2 — A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

9.2.1 - manter as condi¢des de habilitacdo e qualifica¢do exigidas durante toda a vigéncia do Contrato,

informando a Contratante a ocorréncia de qualquer alteragao nas referidas condigoes;

9.2.2 - atender as demais condi¢des descritas no Termo de Referéncia (Anexo I do Edital de Pregao);

9.2.3 - responsabilizar-se pela execucdo dos servigos, objeto deste Contrato, respondendo civil e

criminalmente por todos os danos, perdas e prejuizos que, por dolo ou culpa sua, de seus
empregados, prepostos, ou terceiros no exercicio de suas atividades, vier a, direta ou
indiretamente, causar ou provocar a Contratante e a terceiros.

9.2.4 - a executar o objeto deste contrato de acordo com as melhores técnicas, sempre responsavel

por seus atos, e com observancia da legislacdo aplicavel a matéria.

9.2.5 - ¢é responsavel por toda a assisténcia devida ao usuario do Servigo, inclusive materiais de
limpeza, alimentos e tudo o mais que se fizer necessario, fornecendo de forma fracionada, ou
seja, uma vez por semana. E devera inclusive realizar acompanhamento do paciente para
atendimento médico fora da Residéncia.

9.2.6 - ¢ responsavel por todos os saldrios, encargos, obrigagdes trabalhistas, tributarias entre outros
valores envolvidos na prestacdo dos servicos objeto deste contrato; em caso de contratacao de
MEI devera ser apresentado o contrato, bem como o recolhimento do carné MEI —DAS.

9.2.7 - a comunicar, no prazo maximo de 12 horas, qualquer intercorréncia em relacdo as
Dependéncias ou outras;

9.2.8 - a fornecer informagdes, na forma de relatério, sobre os usudrios ou as atividades
desenvolvidas sempre que solicitada.

9.2.9 - A assisténcia deverd envolver atividades diarias com os usuarios no sentido de trabalhar a
independéncia e ressocializagdo, bem como o auto cuidado, tudo através de laborterapia,
atividades fisicas, culturais, artisticas e outras.

9.2.10 — Manter em seu quadro de funcionario o quadro técnico constante do item 6.1.4 do Edital.

Clausula X - DAS SANCOES
10.1 — O atraso ou o descumprimento das obrigagdes assumidas no presente contrato permitirdo a
aplicagd@o das seguintes sangdes pela CONTRATANTE:

10.1.1 - Adverténcia, que sera aplicada sempre por escrito;
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10.1.2 - Multas, que serdo graduadas, em cada caso, de acordo com a gravidade da infracdo,
observados os seguintes limites:
10.1.2.1 - 1% (um por cento) por descumprimento de clausula contratual;
10.1.2.2 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato no caso de interrupgdo
injustificada do tratamento ou de recusa em receber a pessoa encaminhada pela
Contratante
10.1.3 - Suspensdo temporaria do direito de licitar e contratar com a Prefeitura do
Municipio de Pariquera-Acu
10.1.4 - Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRACAO PUBLICA,
enquanto perdurarem os motivos da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade, no prazo ndo superior a 5 (cinco) anos.
10.2 - As sang0es previstas neste Capitulo poderdo ser aplicadas cumulativamente, ou ndo, de acordo com
a gravidade da infracdo, facultada ampla defesa a contratada, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis a contar da
intimagao do ato.
10.3 - Nenhuma parte serd responsavel perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de forga
maior ou caso fortuito.
10.5 - O valor das multas aplicadas devera ser recolhido a adquirente no prazo de 20 (vinte) dias a contar
da data da notificagdo, podendo ainda, ser descontado das Notas Fiscais e/ou Faturas por ocasido do
pagamento, ou cobrado judicialmente se julgar conveniente.
10.6 - As multas ndo tém carater indenizatdrio e seu pagamento nao eximira a Contratada de ser acionada
judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto a Contratante, decorrentes das
infragcOes cometidas.

Clausula XI - DA RESCISAO

11.1 — A inexecucdo total ou parcial do contrato enseja sua rescisdo pela CONTRATANTE, com as
conseqiiéncias previstas abaixo.

11.2 — A rescisdo contratual podera ser:

11.2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos
incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666/93;

11.2.2 - amigavel, por acordo entre as partes, mediante autorizagdo escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo de licitagdo, desde que haja conveniéncia da
Contratante;

11.2.3 - judicial, nos termos da legislagao.

11.3 - Constituem motivos para rescisdo do contrato os previstos no art. 78 da Lei n°® 8.666/93;

11.4 - Em caso de rescisao prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei n® 8.666/93, sem que haja
culpa da Contratada, serd esta ressarcida dos prejuizos regulamente comprovados, quando os houver
sofrido; 11.5 - A rescisdo contratual de que trata o inciso I do art. 79 acarreta as conseqii€ncias previstas
no art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei n° 8.666/93.

Clausula XII - VALOR DO CONTRATO

12.1 - As partes contratantes ddo ao presente Contrato o valor global de R$ 299.424,00 (duzentos e noventa e
nove mil quatrocentos e vinte e quatro reais), para todos os legais e juridicos efeitos, sendo que sera
efetuado o pagamento somente dos pacientes que estiverem internados.

Clausula XIII - DISPOSICOES GERAIS

13.1 - Fica a contratada ciente de que a assinatura deste contrato indica que tem pleno conhecimento dos
elementos nele constantes, bem como de todas as suas condi¢des gerais e peculiares, ndo podendo invocar
nenhum desconhecimento quanto as mesmas, como elemento impeditivo de seu perfeito cumprimento.

13.2 - A Prefeitura Municipal podera, em qualquer ocasido, modificar as quantidades, reduzindo ou
aumentando o volume das entregas, ficando a contratada obrigada a manter os mesmos precos unitarios,
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desde que as modificagdes feitas ndo excedam mais de 25% (vinte e cinco por cento) do

valor inicial atualizado do contrato.

13.3 - Este ajuste, suas alteragdes e rescisdo obedecerdo a Lei Federal n° 8.666/93,

inclusive com relacdo aos casos omissos do Edital n® 027/2020 e deste Contrato.

13.4 - Faz parte integrante deste contrato, o Edital de Licitagcdo, os anexos e a proposta da
contratada.

13.5 - A contratada reconhece os direitos da Administra¢ao (cldusulas exorbitantes) ¢ a

possibilidade de rescisao administrativa do ajuste, nos casos legais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pariquera-Agu, para dirimir as eventuais controvérsias
decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento que, lido e achado conforme,
vai assinado em 03 (trés) vias de igual teor, pelas partes e na presenca de duas
testemunhas abaixo indicadas.

Pariquera-Acu, 01 de junho de 2020
JOSE CARLOS SILVA PINTO

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ALINE DAVID POKRANDT FERREIRA
Represetante Legal

CONTRATADA
Testemunhas:
1° 2°
NOME NOME

RG RG



% Prefeitura Municipal de
Y PARIQUERA-AGU 1DOC

Memorando 1.006/2024

De: Beatriz N. - SAU-VE
Para: ADM - Departamento de Administracdo - A/C Renato V.

Data: 18/04/2024 as 07:21:58

Setores envolvidos:

ADM, SAU-VE

Resposta ao requerimento n2 043/2024 da Camara Municipal

1) O Municipio realmente possui condigoes para recolher animais de grande porte soltos em vias publicas?

O recolhimento de animais soltos em vias publicas, previsto no Cédigo Brasileiro de Transito e Cédigo de
Posturas Municipais, sendo para controle de zoonoses, ndo esta sendo feito pela prefeitura municipal, pois nao
disponibilizamos de um lugar para guarda desses animais.

2) Se areposta do item "1" for positiva, qual o procedimento? se a resposta for negativa, informar a solugao e
prazo das providéncias que serdo tomadas a partir da resposta deste requerimento;

A prefeitura esta tentando terceirar o servico.

3) Quantos animais o Municipio recolheu nos anos de 2023 e 20247 Qual o local de guarda destes animais
recolhidos? e quais as providéncias tomadas?

Nao houve recolhimento de animais pelo setor de Vigilancia Sanitaria no periodo mencionado.

4) No quesito maus-tratos a animais, quais os procedimentos que Vigilancia Sanitaria tem adotado ao receber
denuncias?

Diante de uma denuncia recebida, verificamos se o animal apresenta problemas relacionados a zoonose e
neste caso adotamos medidas pertinentes ao caso especifico. Descartado zoonose, sera aplicada a lei 749/2019

pelos setores de meio ambiente, desde que seja possivel identificar o tutor.
o)

'_
5) Caso tenha ocorrido autuagées referentes ao item "4" enviar copia dos relatérios das autuagdes daZ
Vigilancia Sanitaria;

Nenhum processo administrativo sanitario pode ser fornecido a terceiros, senao por via judicial.
6) Existe o servigo de recolhimento de animais de grande porte no Municipio?
O recolhimento de animais de pequeno, médio e grande porte, quando diagnosticada zoonose deQ

importancia a saude publica, é avaliado quando a necessidade e realizado em conjunto com a Defesa Agropecuariag
do Estado.

MOS COSTA NASCIM
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacusp.1doc.com.br/verificacao/305C-E540-8A2A-14FD e informe o cédigo 305C-E540-8A2A-14FD

7) Em caso afirmativo no item "6", o servigo é executado de qual forma?
De forma conjunta com a Defesa Agropecuaria do Estado.

8) Quando foi o ultimo contrato firmado com empresa para realizar o recolhimento, guarda e cuidado de
animais de grande porte? enviar cépia do ultimo contrato;

Assinado por 1 pessoa: BEATRIZ

=



Conforme informado pelo responsavel do setor de licitagdo da Prefeitura, o vereador Rodrigo Claudionor
Mendes fez vista de tais documentos.

9) Diante do item "8" qual o motivo desta empresa nao estar realizando o recolhimento? enviar cépia da
documentagao que comprova o cancelamento contratual e as medidas tomadas;

Os documentos referentes ao recolhimento de animais, sendo os acometidos por zoonoses, como
competéncia do municipio, mas nao do setor de Vigilancia Sanitaria, deve ser questionado ao departamento
competente.

10) Qual o registro e o nome do veterinario do Municipio?

O médico veterinario locado no setor de Vigilancia Sanitaria € o Dr. Willian de Lucca Benini Tomass Junior,
inscrito no CRMV-SP sob o numero 39037.

11) em 21.03.24 em frente a praga da Vila Palmira, um cavalo estava em mas condigées que ndo conseguia
levantar, onde foi estabilizado com o fornecimento de agua, comida e medicamento ao animal, por municipes
e pelo veterinario dr. Benedito, em seguida esse animal foi recolhido com a utilizagdo de uma maquina, nesse
caso, informar: i) quais as medidas que foram tomadas apds o recolhimento do animal deste local; ii) o
enderecgo do local em que foi dado guarda ao animal; iii) 0 nome da pessoa que tomou conta e por quanto
tempo; iv) qual o destino do animal;

Em 21/03/2024 foi recebida denuncia via e-mail da Vigilancia Sanitaria relatando que havia uma égua
doente morrendo sozinha em um terreno na cidade. A equipe de Vigilancia, ao chegar no local, analisou o cenario e
comunicou a Policia Ambiental e Defesa Agropecuaria. Apos descartar quadro de zoonose, através de avaliagéo
remota solicitada pela Vigilancia Sanitaria a médica veterinaria da Defesa Agropecuaria do Estado, do municipio de
Registro, foram oferecidas pela equipe da vigilancia sanitaria medidas de conforto, alimentagao e hidratagéo oral. Em
segunda avaliagcdo, pelo Vereador Rodrigo Claudionor Mendes, o animal foi medicado pelo proprio com dois
medicamentos e doses que ndo vieram ao conhecimento da equipe, sem supervisdo ou orientagdo de profissional
habilitado para tal. Em terceira avaliagdo pelo Dr. Benedito, solicitada pela Administragdo, o animal foi novamente
medicado e em seguida levado até um campo na Estrada do Bom Retiro, Vila Sdo Joao, onde ficou das 17h00 as
19h00, sendo recolhido por Organizagdo Nao Governamental (ONG) de Protecao Animal da Sra. Taisa e levado a
sede da ONG municipio de Jacupiranga.

12) Foi informado no local que o veterinario do municipio estava de férias, por esta razdo a vinda do
veterinario dr. Benedito, desta forma, quem substitui este veterinario em férias, para que o departamento nao
fique sem este profissional?

O cargo de médico veterinario € composto por uma vaga, ndo havendo substituigdo por outro profissional.

Beatriz Ramos Costa Nascimento

Assinado por 1 pessoa: BEATRIZ RAMOS COSTA NASCIMENTO

—
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacusp.idoc.com.br/verificacao/305C-E540-8A2A-14FD e informe o cédigo 305C-E540-8A2A-14FD
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Propositura INDICACAO - 068/2024

De: Milton L. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 09:55:46

Setores envolvidos:

SGP, GAB

INDICA um contéiner de lixo na Travessa da John Lanne

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalar um um contéiner de lixo na Travessa da John Lanne, na Vila Peri-Peri.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessario para melhorar as condigées de higiene e preservagao ambiental do local. Atualmente, a
regido carece de um ponto adequado para o descarte de residuos sdlidos, o que pode resultar em acumulo de lixo
nas vias publicas.

MILTON TICACA

Vereador

Assinado por 1 pessoa: MILTON JOSE LAURIANO

=

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/F13A-1AA8-CC09-ACAB e informe o cédigo F13A-1AA8-CC09-ACAB



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

INDICACAO 2024

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, Sr. WAGNER BENTO
DA COSTA, a necessidade de realizar o patrolamento, cascalhamento e colocacao de fresa asfaltica
na Rua Marcelo Kosikoski na Vila Sdo Jodo.

42

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessario, pois a estrada estda hd muito tempo sem manutengao
adequada, com muitos buracos e crescendo mato, causando transtorno aos usudrios e danificando
veiculos.

Plenéario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024.

l1del




CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNP.J: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n° 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrdnico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

INDICACAO 2024

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, Sr. WAGNER BENTO

DA COSTA, a necessidade de dar continuidade as obras de infraestrutura da Rua Onoério Ferreira de
Paula, no Jardim Alvorda.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessdrio, pois a rua esta inacabada, necessitando com urgéncia da
devida manutengao, beneficiando assim, os moradores e todos que passam pelo local.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024.

ldel




Céimara Municipal de
PARIQUERA-ACU

Propositura INDICACAO - 071/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:31:59

Setores envolvidos:

SGP, GAB

1Doc

"Realizacao de aplicacao de inseticida ambiental, reforcando o combate ao mosquito

transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya, pelo carro do fumacé no Municipio”

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja realizada a aplicagdo de inseticida ambiental, reforgando o
combate ao mosquito transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya, pelo carro do

fumacé no Municipio.

JUSTIFICATIVA:

Devemos utilizar de todos os meios para acabar com o mosquito
transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya e, um destes meios € através do carro@
fumacé, que ja esta sendo utilizado em outros municipios, sendo assim, faz necessario
tal providéncia urgente, sempre tomando todos os cuidados necessarios quanto a saude

dos municipes.

O CLAUDIONOR MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/C332-C309-B9C6-658C e informe o cddigo C332-C309-B9C6-658C
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Assinado por 1 pess
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador
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Céimara Municipal de
5 PARIQUERA-AGU

Propositura INDICACAO - 072/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:33:36

Setores envolvidos:

SGP, GAB

1Doc

"Retirada das manilhas que teria o objetivo de impedir a passagem de veiculos, tanto da subida

da Rua Imigrantes Poloneses quanto da SP-222 na vila Peri-Peri"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja retirada as manilhas que teria o objetivo de impedir a passagem
de veiculos, tanto da subida da Rua Imigrantes Poloneses quanto da SP-222 na vila

Peri-Peri.

JUSTIFICATIVA:

As referidas manilhas nado tém serventia, visto que tanto carros
quanto caminhdes conseguem fazer a passagem nas referidas vias, mesmo com§
dificuldade, porém, ja que nao tem eficiéncia alguma, se faz necessario retirar, poisz
podera causar danos a veiculos, podendo trazer prejuizos ao municipio.

AUDIONOR MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/D2D7-97B8-73DD-8C92 e informe o cédigo D2D7-97B8-73DD-8C92
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Assinado por 1 pessoa
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador
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Céimara Municipal de
PARIQUERA-ACU

Propositura INDICACAO - 073/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:34:55

Setores envolvidos:

SGP, GAB

1Doc

"Realizacao do alargamento da ponte de concreto localizada na Rua Ferrucio Padovan, entre as

ruas Maximo Zanella e lvo Zanella"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja realizado o alargamento da ponte de concreto localizada na Rua
Ferrdcio Padovan, entre as ruas Maximo Zanella e Ivo Zanella.

JUSTIFICATIVA:

A referida ponte € muito estreita, além de estar bem proximo a uma
subida/descida de veiculos, que deve sempre aguardar a passagem de um para que o
outro continue, diante disso, é importante para a segurangca até mesmo de pedestre,
que seja realizado o alargamento da referida ponte.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

IGO CLAUDIONOR MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/EFA6-8E3E-600A-7A8F e informe o cddigo EFA6-8E3E-600A-7A8F

o

Assinado por 1 pessoa: ROD
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Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 074/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:36:03

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Campanha de Oleo de Fritura através de instalacdo de pontos para recebimento ou a coleta
através também de parcerias"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja criada a Campanha de Oleo de Fritura através de instalagéo de
pontos para recebimento ou a coleta através também de parcerias.

JUSTIFICATIVA:

AUDIONOR MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/E420-1E51-B04D-4F90 e informe o codigo E420-1E51-B04D-4F90

Hoje o dleo de fritura € importante a sua utilizagdo para a origem de
outros produtos, que infelizmente muitos municipes jogam fora, sendo assim, criar umag
campanha para recebimento ou coleta deste dleo, através também de parcerias, sez
torna um beneficio para o municipio.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Assinado por 1 pessoa: ROD
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Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 075/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:37:10

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Laboratérios de informatica em todas as Escolas Municipais, ampliando o acesso a
informacao e o desenvolvimento de alunos e professores"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja criado laboratorios de informatica em todas as Escolas
Municipais, ampliando o acesso a informagao e o desenvolvimento de alunos e
professores.

JUSTIFICATIVA:

Hoje principalmente a internet ja faz parte do dia a dia do cidadao,z
mas para ter um amplo acesso a informagéo dentro da escola para os alunos, faz2
necessario um laboratério de informatica, que infelizmente ndo sdo em todas as escolas§
municipais que possuem, desta forma, a necessidade de criar tais laboratérios nas§

2

escolas municipais que ainda esperam por tal estrutura, pois € importante tanto para os-
alunos quanto aos professores.

O CLAUDIONOR MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/FEB2-49B3-0ACB-7D18 e informe o cédigo FEB2-49B3-0ACB-7D18

Assinado po
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 076/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:38:41

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"adquisicao um carro adaptado ao Departamento de Desenvolvimento Social"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja adquirido um carro adaptado ao Departamento de
Desenvolvimento Social que diante de determinada fiscalizagdo possa realizar o devido
atendimento as pessoas com deficiéncia.

JUSTIFICATIVA:

UDIONOR MENDES

Diante da convocacdo a Diretora Thais Carravieri, foi verificado ag
importancia de um carro adaptado para o departamento, pois em determinadag
fiscalizagdo onde abordam pessoas com deficiéncias, o departamento como nao possuiz
o automodvel, fica sempre a espera de outro departamento que possui tal veiculo.

GO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/2CD5-A104-C3D6-7E40 e informe o cédigo 2CD5-A104-C3D6-7E40

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Assinado por 1 pessoa: ROD
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Rodrigo Mendes

Vereador
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Céimara Municipal de
PARIQUERA-ACU

Propositura INDICACAO - 077/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:40:22

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"Treinamentos aos servidores que realizam as podas de arvores do municipio”

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu,

1Doc

WAGNER BENTO DA COSTA, que seja realizado treinamentos com os servidores que

realizam as podas de arvores do municipio.

JUSTIFICATIVA:

Faz necessario que os servidores que trabalham com as devidas
podas de arvores, tenham treinamentos adequados, para que ndo ocorra como

UDIONOR MENDES

a
<<
_
(]
o

aconteceu com as arvores da entrada da cidade, que praticamente todas morreram,2
devido a poda irregular, alias como o sr. é da area ambiental deve dar uma atencao

especial para essa questio.

oD
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/E35D-47B1-21FB-0046 e informe o codigo E35D-47B1-21FB-0046
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador
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Céimara Municipal de
y PARIQUERA-AGU

Propositura REQUERIMENTO - 048/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:41:57

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Informacgoes sobre providéncia contra a Dengue no antigo Clube Guaricana”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Municipio deixou de lado sua responsabilidade diante do direito constitucional
a Saude dos cidaddos, ndo tomando nenhuma providéncia até este momento em relagdo antigo clube Guaricana, o qual estd em

1Doc

completo abandono tomado por matos e com duas piscinas cheias de dguas com larvas que podera ser do mosquito da dengue;

CONSIDERANDO que eu estive presente ao local e pude comprovar o completo abandono e a falta
de atencgdo pelo chefe do poder executivo em dar uma atengdo ao local;

CONSIDERANDO o grande risco da proliferagdo da dengue que podera atingir principalmente os

bairros vizinhos;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIII, da CF e das normas de regéncia desse direito

especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plenario, nos termos dos artigos 187, inciso Il, do Regimentc
Interno da Camara Municipal de Pariquera-Agu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio da2

Diretora Executiva de Vigilancia Sanitaria Epidemioldgica e Saneamento, Sra. Beatriz Ramos Costa, informe o seguinte:

1) Qual a providéncia efetiva e urgente que o Departamento tomara com relagdo as piscinas do
antigo Clube Guaricana o qual estd completamente cheias de dguas e com larvas?

2) Diante do item “1” qual o prazo para o inicio de tais providéncias?

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/64F9-DFD3-C538-C5A6 e informe o codigo 64F9-DFD3-C538-C5A6

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR ME

=



Rodrigo Mendes
Vereador

3) Favor enviar o cronograma de atividades para que se mantenha o cuidado do local durante este
ano;

3) Caso o Departamento ndo tome nenhuma providéncia, justifique;

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/64F9-DFD3-C538-C5A6 e informe o codigo 64F9-DFD3-C538-C5A6
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Propositura REQUERIMENTO - 049/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:43:15

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Referente Horas Extra, Insalubridade, Periculosidade e Banco de Horas dos Servidores
Municipais”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDG= importancia da transparéncia referente aos cargos efetivos, comissionados e
fungBes de confianga desta municipalidade;

CONSIDERANDO que hora extra, banco de horas, insalubridade e periculosidade é algo consideravel
na folha de pagamento do Poder Executivo;

CONSIDERANDO que deve existir um limite assim como equiparagbes dentre os cargos dos
servidores publicos;

9]
CONSIDERANDO apontamento nas contas anuais de 2021 e 2022 pelo Tribunal de Constas do Estadod
de Sdo Paulo;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n2 12.527/11;

ODRIGO CLAUDIONOR MEN
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/A23C-02D3-97F9-CB78 e informe o cddigo A23C-02D3-97F9-CB78

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos“f
187, inciso 1I, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Pariquera-Agu/SP, o presente REQUERIMENTO para que 03
Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administragao, Sr. Joao Batista de Andrade, informe @
0 seguinte:
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1)

2)

Relagdo dos servidores publicos efetivos, comissionados e fungdes de confianga separados por
nome, cargo, fungdo;

Diante do item "1" para os anos de 2022, 2023 e 2024 separado por cada més, informar de
cada servidor: i) quantas horas extras realizou; ii) quanto de banco de horas juntou; iii) qual
gratificagdo teve e o fundamento para tal; iv) se teve insalubridade, qual o grau; v) se teve
periculosidade, qual o grau; vi) o salario/subsidio base;

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Rodrigo Mendes
Vereador

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES
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Propositura REQUERIMENTO - 050/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:44:21

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Informacoées referente Saude Bucal nas Escolas Municipais”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a importancia da saude bucal dos alunos da rede municipal de ensino;

CONSIDERANDO que ¢ fundamental também a presencga de profissionais desta area para orientar os
alunos e professores;

CONSIDERANDO que seria interessante o municipio a cada 6 (seis) meses além da orienta¢do aos
alunos, ofertar kit de higiene bucal a todos os alunos das escolas municipais;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

MENDES

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigosg
187, inciso Il, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Pariquera-Acu/SP, o presente REQUERIMENTO para que OS

Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Educagao, Sra. Maria Alaides Caldeira Sales,5
informe o seguinte:

D

1) E possivel neste ano de 2024 realizar orientacdo de higiene bucal a todos os alunos da rede
municipal de ensino? Se sim, informar uma data, se nao, justifique;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/D909-99F4-8D4B-D4B0 e informe o cddigo D909-99F4-8D4B-D4B0
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Rodrigo Mendes
Vereador

2) Diante doitem “1” é possivel também ofertar um kit de higiene bucal a todos os alunos da rede
municipal de ensino a cada 6 (seis) meses? Se nao, justifique;

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES
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Propositura REQUERIMENTO - 051/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:45:25

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Informacoes referente ao recurso de R$100.000,00 destinado ao Departamento de
Desenvolvimento Social”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDQ® recurso no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) enviado através do deputado
Paulo Alexandre Barbosa ao Departamento de Desenvolvimento Social;

CONSIDERANDO que o referido recurso do deputado foi solicitado por mim ao Municipio;

CONSIDERANDO que em convocagao foi confirmada o recebimento de tal recurso;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos
187, inciso Il, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Pariquera-Acu/SP, o presente REQUERIMENTO para que ox

Poder Executivo, por meio do Diretora do Departamento de Desenvolvimento Social, Sra. Thais Carravieri,z
informe o seguinte: 3

MENDES

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONO!

1) Como serd utilizado o recurso de R$100.000,00 (cem mil reais) que foi recebido?

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/8883-351C-4348-2ABB e informe o cédigo 8883-351C-4348-2ABB
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura REQUERIMENTO - 052/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/04/2024 as 21:46:30

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Informacodes referente ao recurso de R$100.000,00 destinado a APAE”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDQD recurso no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) enviado através do deputado
Caio Franga a APAE de Pariquera-Agu;

CONSIDERANDQque a referida emenda impositiva do deputado foi solicitada por mim a esta
Instituicdo;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos
187, inciso II, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Pariquera-Agu/SP, o presente REQUERIMENTO para que a APAE
de PARIQUERA-AGU, por meio da Presidente, Sra. Durvalina de Almeida Pereira, informe o seguinte:

1) Como serd utilizado este recurso de R$100.000,00 (cem mil reais)?

Plenario Vereador Ivo Zanella, 18 de abril de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/C3EB-1651-9CCF-F331 e informe o cédigo C3EB-1651-9CCF-F331
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Rodrigo Mendes

Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

MOCAO N.° 02/2024

Senhor Presidente

APRESENTAMOS a Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente
MOCAO DE PESAR pelo falecimento do senhor PAULO SERGIO MATESKA,
ocorrido no dia 16 de outubro do presente ano.

Que se dé conhecimento da presente aos seus familiares, acrescentando-se
0S NOssos sinceros sentimentos, que ora nos despedimos orando dentro dos principios
cristdos que norteiam os t:}'abalhos desta Casa de Leis.

Pariquera-Aqu, 18 de abril de 2024
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Pariquera-Acu, 16 de abril de 2024,

OF{CIO N° 13/24 - PJG/CONSAUDE_
Ref.:. OFICIO 008/2024 da CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU -
Requerimento 014/24,

Prezado Senhor,

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO VALE DO RIBEIRA - CONSAUDE,
inscrito no CNPJ sob N© 57.740.490/0001-80, localizado a Rua dos Expedicionarios n® 140 -
Centro - Pariquera-Agu, vem mui respeitosamente, perante V.S2, em atendimento ao oficio
supracitado, para apresentar as seguintes respostas aos itens do requerimento:

1 - Informamos que a empresa contratada para os servigos médicos de PA e PS é a
MEDICLINIC Servigos em Salde LTDA, CNP) 29.080.649/0001-41. E além da empresa
contratada, também ha médicos contratados diretamente sob © regime estatutério,
proporcionandoc um servigo hibrido que combina estabilidade e flexibilidade no atendimento;

2 - Encaminhamos a Relagdo dos Médicos do Pronto Atendimento e Pronto Socorro
(anexo)} e esclarecemos gue, devido a natureza hibrida dos servicos, a relagdo de médicos
inclui tanto os profissionais contratados pela MEDICLINIC quanto médicos estatutarios,
sendo esta configuracéo dindmica e sujeita a rotagdes regulares;

3 - Encaminhamos as escalas detalhadas do primeiro trimestre de 2024, as quais
incluem as rotagBes tanto dos meédicos da empresa contratada quanto dos estatutarios
(anexo);

4 - Encaminhamos o Organograma de Atendimento do PA e PS (anexo};

5 - Informamos que os responsaveis pelo Atendimento do PA e PS sdo tanto a
empresa MEDICLINIC Servigos em Satide LTDA, CNP] 29.080.649/0001-41, quanto agentes
publicos do CONSAUDE contratados sob regime juridico estatutdrio (servico hibrido);

6 - Informamos que o referido Setor possui funcionamente 24h por dia, com 03
trabalhadores no periodo diurno e 02 no perfodo Noturno, conforme as escalas de janeiro a
abril de 2024 {anexos);

7 - Informamos que o Diretor Clinico Dr. Marcio José Mendes Bazzo chefia os Médicos
do PA e PS contratados sob o regime estatutdrio, enquanto o Dr. Lucas Fragoso é o
Responsavel Técnico (RT) pelos médicos da Empresa MEDCLINIC;

CONSAUDE - Consércio Intermunicipal de Sadde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionarios, 140 | CEP 11930-000] Pariquera-Agu, SP | Fone: {(13) 3856-9600
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8 — Encaminhamos a relagdo de Médicos da UTI e suas Escalas de Trabalho do 1°
trimestre de 2024 (anexo):

9 - Em 10/04/2024, foi informado pela Diretoria Financeira que:

a) o CONSAUDE conta com R$ 8.638.504,54 referente a pendéncias com
Fornecedores, sendo R$3.264.041,61 do exercicio de 2023. Considera-se
também que estas NFs apresentam data de vencimento até 10/05/2024 e que
durante o exercicio mais despesas serfo reconhecidas para a continuidade dos
servigos.

b) As Receitas Mensais correspondem em média a R$ 12,521.012,55,
comprometidas com a Folha de Pagamento, Precatérios, Parcelamentos,
Obrigagbes  Patronais, Terceirizadas Médicas, demais Terceirizadas e
Fornecedores;

¢) Em 28 de Margo de 2024 estabelecemos o fundo de Adimpléncia, no qual
s3o0 transferidos, até o dia 10 de cada més, 4% do recurso recebido no més
anterior, para quitacdo das despesas (Fornecedores) referente ao exercicio de
2023;

d) Em 30 de Novembro de 2023 declarou-se Calamidade Pudblica por
Emergéncia no ambito Orgamentdrio e Financeiro, afetados pelos eventos
adversos de elevado endividamento de curto e longo prazo e ocultacio de
passivos, com reflexos na continuidade de prestacio de servigos;

e) Estamos, ainda, diante da iminéncia de reconhecimento de mais 30 milhdes
de reais em precatérios a serem pagos, sobre o qual aguarda-se a
determinacdo para pagamento do débito;

f) Atualmente, o Consorcio constano Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento;

g) Sendo assim, 0s pagamentos devem ser estudados e executados de forma
minuciosa, analisando etapa a etapa de pagamento e disponibilidades,
atendendo a esta ordem:

1° Folha de pagamento;

20  Terceirizadas médicas (evitando a paralisagdo das atividades e
consequentes danos a salde e seguranca de usuarios);

3° Envio de 4% da receita para o fundo de adimpléncia;

4° Provisdo para pagamento de obrigacBes patronais e parcelamentos
tributarios e néo tributarios (na ocorréncia do ndo pagamento ha a alta
incidéncia de multa);

CONSAUDE - Consércio Intermunicipal de Sadde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionarios, 140 | CEP 11930-000] Pariquera-Agu, SP | Fone: (13) 3856-9600



€ coNsAUDE g SAOPAIRD

= 277 sho rauLO SAU TODODS

5°¢ pPagamento de precatorios (risco de sequestro de todos os valores em
conta se o pagamento ndo for executado e necessidade de efetuar o
pagamento para a regularizagéo de certiddo negativa);

6° pagamentos das demais terceirizadas;

h) Este procedimento ocorre més a més, dirimindo os impactos sobre a
continuidade dos servigos do Consorcio.

10 - Informamos que a responsavel pela ouvidoria é a servidora Carine Tognetti Rocha
(Ouvidora), que atende presencialmente no setor de ouvidoria das 08hs as 17hs, de segunda
54 sexta, bem como pelo telefone (13) 3856-9600 / Ramal 9692 e pelo e-
mail: ouvidoria@consaude.org.br.

Na oportunidade, manifesto protestos de elevada estima e consideragdo, colocando-
nos a disposi¢do para ¢ que mais se fizer necessario.

Atenciosamente,

GABRIEL OLIVEIRA MAGALHAES
Procurador Juridico

Ilm° Sr. i
MILTON JOSE LAURIANO
Presidente da CAmara Municipal de Pariquera-Agu

CONSAUDE — Conséreio Intermunicipal de Satde do Vale do Ribeira e Litora! Sul
Rua dos Expediciondrios, 140 | CEP 11930-000] Parigquera-Agu, SP | Fone: (13} 3856-9600



ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Deputada Estadual Professora Bebel

Oficio Especial Sdo Paulo, 16 de abril de 2024.

Senhor(a) Presidente(a),

Ao cumprimenta-lo(a), desejando que esteja bem e com satide, encaminho, anexo, copia do Projeto
de Decreto Parlamentar (PDL) 15/2024, que susta os efeitos do Decreto 68.415/2024, do
Governador do Estado, que joga sobre as costas das familias o custeio de profissional (atendente
pessoal) para acompanhamento de estudantes com deficiéncias nas escolas estaduais, ou, ainda,
que a propria familia faca esse acompanhamento.

Protocolei o PDL em epigrafe por entender que este papel caba ao Estado, ndo apenas pelo dnus
financeiro para as familias, como também porque a efetivacao deste procedimento aumentard a
desigualdade neste segmento, uma vez que nem todas as familias terdo condi¢des de realizar o
acompanhamento dos estudantes nas escolas ou disporé de recursos para custear um profissional
para esta finalidade.

Na oportunidade, solicito a V.Exa. que dé conhecimento desta correspondéncia a todos(as) os(as)
vereadores(as) desta Camara Municipais.

Atenciosamente,

Deputada Estadual

Avenida Pedro Alvares Cabral, 201 — sala 166 - Ibirapuera — S3o Paulo/SP— CEP 04094-050

Telefone: 11.38866645 — email: professorabebel@al.sp.gov.br
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Projeto de Decreto Legislativo

Susta os efeitos do Decreto 68415, de 4/4/2024, que
dispbe sobre a presenca de atendente pessoal nas
unidades escolares da rede estadual de ensino e da
providéncias correlatas.”.

Artigo 1° - Ficam sustados os efeitos do Decreto 68415, de 4/4/2024, que , que dispde sobre a presenga
de atendente pessoal nas unidades escolares da rede estadual de ensino e da providéncias correlatas.

Artigo 2° - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicago.

JUSTIFICATIVA

A publicacdo do decreto 68415, de 4/4/2024, é mais uma agdo excludente da politica educacional do
governo Tarcisio/Feder, que da prosseguimento a linha adotada pelo governo Doria/Rossieli/Rodrigo
Garcia, colocando as questdes orgamentarias e o objetivo de implementar o “Estado minimo” acima das
necessidades da populagao.

No caso das pessoas com deficiéncia, a imposicao de medidas excludentes tem impacto ainda maior,
considerando as condigdes especificas dessas pessoas, sobretudo quando se trata de criangas e jovens
em idade escolar. A luta pela inclusdo das criangas e jovens com deficiéncia nas escolas regulares
ganhou maior forga com a Declaragdo de Salamanca (1994), aprovada na Conferéncia Mundial sobre
Educacao Especial realizada nesta cidade espanhola. A realidade, porém, é que essa inclusdo € uma luta
diaria das familias e dos educadores, enfrentando inUmeros obstaculos e preconceitos.

Logo no primeiro ano de sua gestdo, o governador Tarcisio de Freitas publicou a Politica Estadual de
Educacao Especial, eliminando o professor auxiliar, que muitas familias haviam conquistado por meio de
liminares concedidas pela justica. Em seu lugar, instituiu a presenca de profissionais sem formacao
docente que podem, inclusive, ser terceirizados. Desta forma, um acompanhamento pedagoégico mais
atencioso aos estudantes com necessidades especiais passa a depender exclusivamente do(a)
professor(a) da classe ou disciplina. Sabemos, porém, que nas condi¢des atuais da rede estadual de
ensino, com classes superlotadas e tantas outras precariedades, e sem formagao especifica, esse
atendimento n&o ocorrera ou ficara muito aquém das necessidades.

Agora, com o decreto 68.415, essa politica excludente ganha mais um capitulo, pois a norma deixa a
cargo de familiares ou de profissionais por eles designados, o atendimento das necessidades pessoais
desses estudantes nas salas de aula. Ocorre que os custos desse profissional, caso seja essa a decisédo
da familia, deverédo ser por ela custeados. Ora, estamos falando aqui de escolas estaduais, cuja maioria
dos estudantes é de baixa renda. Os pais trabalham ou possuem afazeres que os impedem de
acompanhar seus filhos todos os dias a escola e, via de regra, ndo possuem renda suficiente para pagar
um profissional.

Argumentos de alguns gestores de que a medida representa “um avangq”, por autorizar a presenga do
“atendente pessoal” nas escolas, ndo passa de uma cortina de fumaca. E obrigagdo do Estado garantir
educacao publica de qualidade para todas e todos. E essa igualdade no atendimento implica em
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assegurar também o atendimento as necessidades especificas dos estudantes com deficiéncia. Nao se
trata de nenhum privilégio; muito pelo contrario. O decreto publicado cria, na verdade, mais um elemento
de desigualdade e discriminagdo dentro de uma situacéo ja desigual: estudantes com deficiéncia cujas
familias tenham maior disponibilidade ou recursos financeiros terdo “atendentes pessoais”, enquanto os
estudantes que pertencem a familias de baixa renda, cujos pais e demais familiares ndo tenham
disponibilidade de tempo, ficardo relegados.

Por essa razéo, solicito apoio de meus pares para a aprovagao da presente propositura.

Sala das Sessbdes, em .

Professora Bebel - PT
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Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

MENSAGEM N° 06 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

llustrissimos Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei n°® 05/2024 é enviado para estudo e apreciagdo de Vossas
Senhorias, dispondo o mesmo sobre a ratificagdo da Resolugao da Assembleia
Geral do CONSAUDE que aprovou a regulamentagdo do repasse da Assisténcia
Financeira Complementar da Unido Federal para atingimento do piso salarial dos
profissionais de enfermagem decorrente da Lei 14.434, de 4 de agosto de 2022 e
demais providéncias previstas na respectiva Resolugéo.

Enunciadas, assim, as razdes de minha iniciativa, submeto o assunto ao
exame dessa Camara Municipal, renovando a Vossa Exceléncia, os meus
protestos de elevada estima e distinta considerag

Pariquera-Agu, 23 de feyereiro/de 2024.

Prefeito

A Sua Exceléncia o Senhor
Milton Ticaca

Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Agu/SP.

“Deus Seja Louvado™



Prefeitura Municipal de Pariquera-Ac¢u

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

PROJETO DE LEI N° 05 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispée sobre ratificacdo da Resolugdao n°
006/2023 da Assembleia Geral do Consoércio
Intermunicipal de Saude do Vale do Ribeira e
Litoral Sul - Consaude.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU, ESTADO DE
SAO PAULO FAZ SABER que a Camara aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica ratificada a Resolugdo n° 006/2023 da Assembleia
Geral do Consaude, que dispde sobre a regulamentacdo do repasse da
Assisténcia Financeira Complementar da Unido Federal para atingimento do piso
salarial dos profissionais de enfermagem decorrente da Lei 14.434 de 4 de agosto

de 2022, que integra esta Lei.

Art. 2° - A presente lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Pariquera-Agu, 23 reiro de 2024

WAGNER BENTO DA
Prefeito

“Deus Seja Louvado”
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RESOLUCAO N°. 006/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispde sobre a alteragdo do Contrato de Consércio
Pablico do CONSAUDE e dé outras providéncias.”

O PRESIDENTE DO CONSQRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO VALE DO RIBEIRA
E LITORAL SUL - CONSAUDE, no uso das atribuicbes que sdo conferidas pelo inciso IV do
art. 20 do Contrato de Consdrcio Publico e de acordo os demais dispositivos legais aplicaveis,
FAZ SABER que a Assembleia Geral de Prefeitos aprovou e ele sancicna e promulga a
seguinte Resolugdo:

Art. 19, Considera-se para o célculo do piso salarial instituido pela Lei Federal n® 14.434, de
4 de agosto de 2022, o valor remuneratério dos profissionais, equivalente ao somatério do
Vencimento Bésico (VB) e as vantagens pecunidrias de natureza Fixa, Geral e Permanente
(FGP), ndo sendo computadas, dessa forma, parcelas indenizatérias, vantagens pecunidrias
varidveis, individuais ou transitérias.

Art. 29, O valor da Assisténcia Financeira Complementar ndo altera o vencimento bésico dos
respectivos Servidores.

Pardgrafo (nico. Permanece inalterada a legislag@o que fixa a remuneragdo e o vencimento
base dos respectivos Servidores nos termos da Resolugdo 003/2022.

Art, 3°. A Assisténcia Financeira Compiementar transferida pela Unido ndo implica em
aumento automatico de outras parcelas ou vantagens remuneratérias e ndo sera incorporada
aos vencimentos ou as remuneragdes dos profissionais contemplados.

Art. 4°. Compete a Unido custear, nos termos da Emenda Constitucional n°® 127, de 22 de
dezembro de 2022, os valores a titulo de Asgisténcia Financeira Complementar para
atingimento do piso salarial, ndo sendo repassada essa responsabilidade de forma automatica
ao CONSAUDE, estando este desobrigado do seu cumprimento em caso de ndo custeio pela
Unido.

Paragrafo Gnico. Fica autorizado ao CONSAUDE conceder o pagamento da complementagio
de valores aos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem, vinculados a0 CONSAUDE
para o alcance do piso salarial estipulado pela Lei Federal n°® 14.434, de 4 de agosto de 2022,
até o limite da Assisténcia Financeira Complementar transferida pela Unido, observada a
proporcionalidade da carga horéria de 44 (quarenta e quatro) horas semanais,

Art. 5°, Os valores repassados a titulo de Assisténcia Financeira Complementar da Unido
serfo destacados no contracheque dos profissionais com rubrica especifica.

Art. 6°. Esta resolucdc entrard em vigor a partir de sua ratificagdo pelas Camaras
Legislativas da maioria dos entes consorciados, conforme o disposto no artigo 12-A da Lei
Federal n® 11.107/2005, com efeitos a contar de 1°2 de maio de 2023, ficando revogadas as

disposicdes em contrério.
dezambr_o\de 2023.

O DE QUEIROZ
Presidente do CONSAUDE
Prefeito Municipal de Miracatu/SP

Pariquera-




CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n°® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 - Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer n° {é /2024 da CCJR sobre o Projeto de
Lei n® 05/2024, de autoria do Chefe do Poder
Executivo, que dispde sobre ratificacio da
Resolugdo n°® 006/2023 da Assembleia Geral do
Consércio Intermunicipal de Saiude do Vale do
Ribeira e Litoral Sul - CONSAUDE.

I - EXPOSICAO DA MATERIA EM EXAME

Trata-se de projeto de lei, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que visa
ratificar a Resolugdo n® 006 da Assembleia Geral do Consorcio Intermunicipal de Satude do
Vale do Ribeira e Litoral Sul - CONSAUDE, a qual altera o Contrato de Consércio Publico,
objetivando aprovar a regulamentagdo do repasse da Assisténcia Financeira Complementar da
Unido Federal para atingimento do piso salarial dos profissionais de enfermagem, em
decorréncia da Lei 14.434, de 4 de agosto de 2022.

2. Na mensagem consta o seguinte:

“O Projeto de Lei n® 05/2024 é enviado para estudo e apreciag¢do de

Vossas Senhorias, dispondo o mesmo sobre a ratificagdo da Resolugdo -.//

da Assembleia Geral do CONSAUDE que aprovou a regulamentagdo
do repasse da Assisténcia Financeira Complementar da Unido Federal
para atingimento do piso salarial dos profissionais de enfermagem
decorrente da Lei 14.434, de 4 de agosto de 2022 e demais
providéncias previstas na respectiva Resolugdo. (...)"

! E o relatério.

“Deus seja louvado™
I de 3



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

IT - VOTO DO RELATOR

4. Compete a esta Comissdo Permanente se pronunciar sobre a
constitucionalidade, juridicidade ou legalidade e técnica legislativa de projetos de lei
submetidos a sua apreciagéo por forga regimental, de acordo com o art. 46, inciso I, alinea “a”
do Regimento Interno.

S A matéria € de interesse local, nos termos do art. 30, I, da Constitui¢io da
Republica Federativa do Brasil.

6. A iniciativa legislativa esta de acordo com as disposigdes do art. 45, inciso VI
da Lei Orgénica Municipal'.

7 No que se refere a técnica legislativa, a proposta esta adequada ao disposto na
Lei Complementar n® 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a
redagdo, a alteragdo e a consolidagédo das leis.

8. Quanto a juridicidade, ndo ha obice para a deliberagio da matéria em
Plenario, visto que ndo ha qualquer vicio de constitucionalidade ou legalidade.

9. A Lei Orgénica do Municipio, em seu art. 241, dispde que os Municipios
disciplinardo, por meio de lei, os consorcios publicos e os convénios de cooperagdo entre 0s
entes federados, autorizando a gestdo associada de servigos publicos, bem como a
transferéncia total ou parcial de encargos, servigos, pessoal e bens essenciais a continuidade
dos servigos transferidos.

10. Os consodrcios publicos, em dmbito nacional, sdo disciplinados pela Lei n°
11.107, de 06 de abril de 2005, que dispde sobre normas para a sua contratagdo e da outras
providéncias.

1L A Resolugdo n° 006/2023, editada pela Assembleia Geral de Prefeitos do
CONSAUDE, trata da aplicagdio do piso salarial aos profissionais de enfermagem, instituido
pela Lei Federal n® 14.434, de 4 de agosto de 2022, cujo valor serd complementado pela
Unido através de repasse mensal, conforme estabelecido pela Emenda Constitucional n® 127,

de 22 de dezembro de 2022.

' Artigo 45 - Compete privativamente ao Prefeito, dentre outros, a iniciativa de leis que disponham

sobre: (...) VI — autorizagio para celebrar convénios e consércios com instituigdes plblicas ou privadas;

“Deus seja louvado”
2 de 3
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CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n°® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

12. A previsdo de ratificagdo das deliberagdes colegiadas do CONSAUDE pelos
entes consorciados decorre da disposi¢do contida no art. 4° da Lei Municipal n. 613 de 4 de
janeiro de 2016.?

13: No mérito, faz necessario a regulamentagdo do repasse da Assisténcia
Financeira Complementar da Unido Federal para atingimento do piso salarial dos
profissionais de enfermagem.

14. Por fim, registramos que, para que a presente propositura seja aprovada sera
necessario o voto favoravel da maioria absoluta dos membros da Camara (cinco votos), em
um Unico turno de votagdo, nos termos do disposto no art. 48, § 2° da Lei Orgéanica

Municipal.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, quanto aos aspectos que nos compete examinar, nosso voto €
pela constitucionalidade da proposta, pelo que somos FAVORAVEIS 4 sua deliberacdo e

aprovacdo pelo plenario da Camara Municipal.

Sala das Comissoes, 08 de abril de 2024.

ML
1GO MENDES
elator

PELAS CONCLUSOES:
%{{ CARLINHOS ASSPA VER. JORGE CARAI
Presidente Membro

> Art. 4° — O CONSAUDE instituira o regime juridico funcional, cuja vigéncia dependera de
aprovagio prévia pela Assembleia Geral do Estatuto do Servidor Pablico do CONSAUDE e de
posterior ratificagio, mediante lei, por, no minimo, 1/3 (um tergo) dos entes consorciados, salvo
disposi¢do legal em contrario.

“Deus seja louvado”
3 de 3



Prefeitura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

MENSAGEM N° 07 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

llustrissimos Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei n° 07/2024 é enviado para estudo e apreciagao de
Vossas Senhorias, dispondo o mesmo sobre a ratificagdo da Resolugdo da
Assembleia Geral do Consaude que aprovou as alteragbes do artigo 14 do
Contrato de Consércio Publico do Consércio Intermunicipal de Saude do Vale do
Ribeira e Litoral Sul - Consaude e demais providéncias previstas nas respectivas

Resolugoes.

Enunciadas, assim, as razdes de minha iniciativa, submeto o assunto
ao exame dessa Camara Municipal, renovando a Vossa Exceléncia, os meus

protestos de elevada estima e distinta consideracao.

A Sua Exceléncia o Senhor
Milton Ticaca

Presidente da Camara Municipal de Pariquera-Acu/SP.

“Deus Seja Louvado”



Prefeitura Municipal de Pariquera-Agu

ESTADO DE SAO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura_gabinete@yahoo.com.br

PROJETO DE LEI N° 06 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispoe sobre ratificacdo da Resolugdo n°
007/2023 da Assembleia Geral do Consoércio
Intermunicipal de Saide do Vale do Ribeira e
Litoral Sul - Consaude.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-ACU, ESTADO DE
SAO PAULO FAZ SABER que a Camara aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica ratificada a Resolugdao n°® 007/2023 da Assembleia
Geral do Consaude que dispde sobre as alteragdes do Contrato de Consorcio

Publico, que integra esta Lei.

Art. 2° - A presente lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pariquera-Agu, 23 d¢ eira de 2024

1
74
%9

WAGNER BENTO DAA

Prefeito

“Deus Seja Louvado”
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RESOLUCAO N° 007, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

“Dispoe sobre alteragcbes do Contrato de
Consércio Pablico do CONSAUDE e da outras
providéncias.”

O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO VALE DO
RIBEIRA E LITORAL SUL - CONSAUDE, no uso das atribuicdes que lhe sdo
conferidas pelo inciso IV do art. 20 do Contrato de Consércio Pablico e de acordo com
os demais dispositivos legais aplicdveis, FAZ SABER que a Assembleia Geral de Prefeitos
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Resolugdo:

Art. 1°, O artigo 14° do Contrato de Consércio Pablico do CONSAUDE passaré a vigorar
com a seguinte redagdo;

Art. 14° Para os servidores cedidos ao CONSAUDE pelos entes da
Federacdo consorciados, ou com eles conveniados, na forma e condicdes da
legislagdo de cada um, bem como da Lei Federal n° 11.107, de 06 de abril
de 2005 e seu Decreto n° 6.017, de 17 de janeiro de 2007 e deste
instrumento, serd observado:

1 - os servidores recebidos em cessdo manterdo a percepgdo de
remuneracdo do ente cedente, permanecendo no seu regime juridico e
previdencidrio origindric, sem prejuizo de eventual gratificagdo por forga do
inciso seguinte;

II - os servidores ou empregados publlcos dos entes das esferas federal,
estadual € municipal cedidos junto ao CONSAUDE terdo direito a gratificacdo
sobre a remuneracdo equivalente a diferenca entre o vencimento ou salario
do cargo ou emprego publico de origem e o vencimento ou saldrio do
CONSAUDE previsto nos Anexos I a VII deste Instrumento, quando exercer
funcdo equivalente ao cargo ou emprego publico do quadro de pessoal do
Consércio Publico;

III -~ O servidor ou empregado publico dos entes das esferas federal,
estadual e municipal cedidos junto ao CONSAUDE designado para exercicio
de funcdo de confianga perceberd a remuneracdo do cargo ou emprego
publico, acrescida do valor da fungdo para o qual foi designado, nos termos
dos Anexos I-D, II-D e VI integrantes deste Instrumento, concedida pelo
Diretor Superintendente.

IV - Os servidores ou empregados publicos dos entes das esferas federal,
estadual e municipal cedidos junto ao CO| SAUDE terdo direito a gratificacdo
para ressarcimento de despesas, limitafia\a média mensal de gastos com
alimentacdo e estadia ou deslocamento idamente comprovadas através
de documento idéneo;
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V- 0 pagamento de adicionais ou gratificagbes, ndo configura vinculo novo
do servidor ou empregado publico cedido, inclusive para a apuracdo de
responsabilidade trabalhista ou previdencidria;

VI - o ente da federagdo consorciado que assumiu o 6nus da cessdo do
servidor poderd contabilizar os pagamentos de remunerac3o como créditos
hébeis para operar compensacdo com obrigagles previstas no Contrato de
Rateio.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Nos termos deste artigo, o servidar publico do
CONSAUDE podera ser cedido aos entes federativos consorciados, para o
exercicio de cargo, emprego ou fungdo especificos, por prazo determinado,
mediante decisdo de 2/3 (dois tergos) dos membros da Assembleia Geral.

PARAGRAFO SEGUNDO - O ente federativo consorciado que assumiu o
6nus da cessdo sera responsével pela remuneragdo do servidor cedido, na
forma prevista em sua respectiva legislacdo local, exceto se previsto de
moda diverso no instrumento de cessdo, contrato de programa, convénio,
acordo de cooperagdo, termo de colaboragdo ou outro instrumento
congénere firmado pelo CONSAUDE.

Art. 29, Esta resolucdo entrard em vigor a partir de sua ratificagdo pelas Camaras
Legislativas da maioria dos entes consorciados, conforme disposto no artigo 12-A da Lei
Federal n® 11.107/2005.

Presidente do CONSAUDE
Prefeito Municipal de Miracatu/SP



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer n° (ﬁ /2024 da CCIR sobre o Projeto de
Lei n® 06/2024, de autoria do Chefe do Poder
Executivo, que dispde sobre ratificagdo da
Resolugdo n® 007/2023 da Assembleia Geral do
Consorcio Intermunicipal de Saude do Vale do
Ribeira e Litoral Sul - CONSAUDE.

I - EXPOSICAO DA MATERIA EM EXAME

/

L Trata-se de projeto de lei, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que visa

ratificar a Resolugdo n® 7 da Assembleia Geral do Consorcio Intermunicipal de Saude do Vale

do Ribeira e Litoral Sul - CONSAUDE, a qual altera o artigo 14 do Contrato de Consércio

Publico do CONSAUDE.

2. Na justificativa consta o seguinte:
“O Projeto de Lei n° 07/2024 ¢é enviado para estudo e aprecia¢do de
Vossas Senhorias, dispondo o mesmo sobre a ratificagdo da Resolugdo ai/
da Assembleia Geral do Consaude que aprovou as alteragdes do artigo
I4 do Contrato de Consorcio Publico do Consorcio Intermunicipal de
Saude do Vale do Ribeira e Litoral Sul - Consaude e demais
providéncias previstas nas respectivas Resolugdes.”

3 E o relatério.

“Deus seja louvado™
! de 3



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

I1-VOTO DO RELATOR

4. Compete a esta Comissdo Permanente se pronunciar sobre a
constitucionalidade, juridicidade ou legalidade e técnica legislativa de projetos de lei
submetidos a sua apreciag@o por for¢a regimental, de acordo com o art. 46, inciso I, alinea “a”
do Regimento Interno.

5. A matéria € de interesse local, nos termos do art. 30, I, da Constitui¢io da
Republica Federativa do Brasil.

6. A iniciativa legislativa esta de acordo com as disposi¢des do art. 45, inciso VI
da Lei Orgénica Municipal'.

e No que se refere a técnica legislativa, a proposta esta adequada ao disposto na
Lei Complementar n® 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragéo, a
redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis.

8. Quanto a juridicidade, ndo ha Obice para a deliberagdio da matéria em
Plenario, visto que ndo ha qualquer vicio de constitucionalidade ou legalidade. A Lei
Organica do Municipio, em seu art. 241, dispde que os Municipios disciplinardo, por meio de
lei, os consorcios publicos e os convénios de cooperagdo entre os entes federados, autorizando
a gestdo associada de servigos publicos, bem como a transferéncia total ou parcial de
encargos, servigos, pessoal e bens essenciais a continuidade dos servigos transferidos.

9. Os consorcios pablicos, em ambito nacional, sdo disciplinados pela Lei n°
11.107, de 06 de abril de 2005, que dispde sobre normas para a sua contratagdo ¢ da outras
providéncias.

10. A previsdo de ratificagio das deliberagdes colegiadas do CONSAUDE pelos
entes consorciados decorre da disposigdo contida no art. 4° da Lei Municipal n. 613 de 4 de

janeiro de 2016.°
N

' Artigo 45 - Compete privativamente ao Prefeito, dentre outros, a iniciativa de leis que disponham
sobre: (...) VI — autorizagdo para celebrar convénios e consorcios com institui¢des publicas ou privadas;
> Art. 4° — O CONSAUDE instituira o regime juridico funcional, cuja vigéncia dependera de
aprovagdo prévia pela Assembleia Geral do Estatuto do Servidor Piblico do CONSAUDE e de
posterior ratificagdo, mediante lei, por, no minimo, 1/3 (um tergo) dos entes consorciados, salvo
disposig@o legal em contrario.
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11, No mérito, o projeto trata sobre questdes da cessdo de dos servidores do
CONSAUDE, alterando dispositivos que a principio se torna importante.

12. Por fim, registramos que, para que a presente propositura seja aprovada sera
necessario o voto favoravel da maioria absoluta dos membros da Camara (cinco votos), em
um unico turno de votagdo, nos termos do disposto no art. 48, § 2° da Lei Organica

Municipal.

111 - CONCLUSAO

Ante o exposto, quanto aos aspectos que nos compete examinar, nosso voto ¢
pela constitucionalidade da proposta, pelo que somos FAVORAVEIS a sua deliberagdo e

aprovagdo pelo plenario da Camara Municipal.

Sala das Comissées_? 08 de abril de 2024.

/) .
VER,RODRIGO MENDES

PELAS CONCLUSOES:

VHEHR. CARLINHOS ASSPA

Presidente
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 05/2024

Altera a Lei Complementar n° 25/2003, para dispor
sobre a publicagdo, no site oficial da Prefeitura de
Pariquera-agu/SP, do cronograma de utilizagdo dos
veiculos, maquinas e implementos agricolas.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE PARIQUERA-ACU - ESTADO DE SAO
PAULO, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica acrescida a Lei Complementar n° 25, de 18 de margo de 2003 as seguintes
disposigdes:

“Art. 6°(...)

$3? O cronograma previsto no § 1° deverd ser publicado no sitio oficial da
Prefeitura de Pariquera-A¢u e atualizado sempre que houver alteragées,
seja em razdo da necessidade de servigo em obras publicas ou em fun¢do de
novas cessoes autorizadas pelo Poder Publico.

§ 4°0 cronograma devera conter dados dos bens, tarifa, data da solicitagdo
pelo particular e previsdo da data da cessdo por parte do Poder Publico.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor apés decorridos 30 (trinta) dias da data de sua
publicagio.

Sala das Comissodes, 08 de abril de 2024.

fpr o~

VER. CARLINHOS ASSPA PRIGO MENDES
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer n° 19/2024 da CCJR sobre o Projeto de Lei
n°® 05/2024, de autoria do vereador Rodrigo Mendes,
que dispde sobre a publicagdo, no site oficial da
Prefeitura de Pariquera-agu/SP, da lista de espera
para utilizagdo dos veiculos, maquinas e
implementos agricolas.

I - EXPOSICAO DA MATERIA EM EXAME 91/

1. Trata-se de projeto de lei que trata da publicagdo, no site oficial da Prefeitura
de Pariquera-agu/SP, da lista de espera para utilizagdo dos veiculos, maquinas e implementos
agricolas.

2. Na justificativa consta o seguinte:

“O presente Projeto de Lei tem o objetivo de promover maior
transparéncia a Administragdo Publica, no que se refere a publicidade
da lista de espera de agendamentos para utilizagdo dos veiculos,
maquinas agricolas e implementos que estejam a disposigdo dos -r
municipes.

O estimulo a transparéncia piblica ¢ um dos objetivos essenciais da
moderna administragdo. A ampliagdo da divulgagio contribui para o
fortalecimento da democracia, prestigia e desenvolve as nogdes de
cidadania e incentiva o controle social sobre os atos da gestéo.

Neste contexto, resta evidente a necessidade de aprovagdo deste
projeto de lei, posto que os entes responsaveis devem divulgar de
forma ainda mais transparente as listas de espera para utilizagdo do
veiculos, maquinas e implementos agricolas e ndo existe espago
melhor do que a internet para tal publicidade.

No que tange a iniciativa parlamentar para a presente propositura, ndo
ha qualquer vicio de constitucionalidade, uma vez que a divulgagéo da
lista de espera para utilizagdo das maquinas agricolas homenageia os
principios da transparéncia e publicidade, garantindo o acesso a

“Deus seja louvado”
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Avenida Dr. Fernando Costa, n° 497, CEP 11930-000, Centro.

informagdo publica, que ndo pode estar acobertada pelo manto da

obscuridade.

Nada obsta que se diga ainda que a presente lei ndo gera despesas ao
Executivo, uma vez que a Prefeitura ja dispde de site oficial na
internet, cabendo, tdo somente, a criagdo de nova pagina dentro do

mesmo dominio.
Contudo, caso ainda reste davidas sobre a competéncia

desta

parlamentar para tanto, sob alega¢do de suposta geracdo de despesas,
devo trazer a luz que o Supremo Tribunal Federal ja pacificou a

questdo de que o vereador pode legislar gerando despesas.
Digo isso porque, até 2016, vigorava no meio legislativo, inc

lusive

vigorosamente defendido entre a maioria dos procuradores municipais,
a tese de que o vereador ndo poderia legislar gerando despesas para o
Executivo Municipal. Contudo, essa premissa infundada foi,
finalmente, suprimida pelo Supremo Tribunal Federal ao analisar o

Recurso Extraordinario n® 87891 1/RJ.

Na ocasido, o STF decidiu. em sede de Repercussdo Geral, ou seja,
aplicavel a TODOS os demais 6rgdos do Poder Judiciario brasileiro,
que “ndo wusurpa competéncia privativa do Chefe do Poder
Executivo lei que, embora crie despesa para a Administragdo, nio
frata da sua estrutura ou da atribui¢ido de seus Orgdos nem do

regime juridico de servidores publicos (art. 61, § 1° II, "a",

"e'", da Constitui¢do Federal). ”

!'c L e

Da decisdo do STF extrai-se que o vereador tem plenos poderes para
legislar gerando despesas para a Administragdo Municipal desde que
ndo trate da criagdo de cargos, fun¢des ou empregos piblicos da
administragdo direta e autdrquica ou aumento de sua remuneragio

bem como sobre o regime juridico dos servidores publicos
criagdo de orgaos da administragdo. (...)”

e da

ov‘/

C

3. E o relatério.
II- VOTO DO RELATOR
4, Inicialmente, registro que em virtude do impedimento do vereador Rodrigo Mendes

para relatar a proposta, tendo em vista ser o autor do projeto, a este membro foi atribuida,

excepcionalmente, a referida fungéo.

3

Compete a esta Comissdo Permanente se pronunciar sobre a constitucionalidade,

juridicidade ou legalidade e técnica legislativa de projetos de lei submetidos a sua

“Deus seja louvado™
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apreciagdo por forga regimental, de acordo com o art. 46, inciso I, alinea “a” do Regimento
Interno.

6. A matéria é de interesse local, nos termos do art. 30, I, da Constituigdo da
Republica Federativa do Brasil.

T No que se refere a técnica legislativa, a proposta observa os preceitos da Lei
Complementar n° 95/98, que dispde sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragdo e a
consolidagdo das leis.

8. Quanto a juridicidade, ndo ha vicio de inconstitucionalidade que impega a
deliberagdo da matéria em Plendrio, porém, sera preciso proceder ajustes na proposta,
conforme trataremos a seguir.

9. A tematica tem previsdo na Lei Organica do Municipio, que assim preveé:

Artigo 156 - O Municipio podera ceder a particulares, para
servigos de carater transitorio, maquinas e operadores da
Prefeitura, desde que os servigos da municipalidade ndo sofram
prejuizo e o interessado recolha, previamente, a remunera¢io
arbitrada e assine termo de responsabilidade pela conservagéo e
devolugdo dos bens cedidos.

Paragrafo dnico - Lei complementar definira os critérios de
empréstimos e dirda até onde ird a responsabilidade dos bens
cedidos.

10. Contudo, verificou-se que a matéria ja foi regulamentada pela Lei Complementar
n° 25/2003, a qual “regula, para servi¢os e obras Iransitorias, a cessdo de mdquinas e

operadores a pessoas particulares e publicas e dd outras providéncias.”

11. Sendo assim, faz-se necessdria a apresentacfo de substitutivo a proposta original,
conforme sugerimos no texto anexo a este parecer, a fim de que a nova redagio altere a norma
j4 existente, para fins de consolidag@o do tema em um tnico diploma normativo.

12. No mérito, entendemos que o projeto possui relevancia e contribuira para que
haja mais transparéncia na utilizagdo dos bens publicos municipais.
13. Por fim, registramos que, para que a presente propositura seja aprovada sera

necessario o voto favoravel de maioria absoluta dos membros da Camara (cinco votos), em

“Deus seja louvado”
3des



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n° 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrénico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

um tnico turno de votacgdo, nos termos do disposto no § 2° do Artigo 48 da Lei Orgéanica

Municipal.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, quanto aos aspectos que nos compete examinar, nosso voto ¢
pela constitucionalidade e legalidade da proposta, pelo que somos FAVORAVEIS a sua

deliberagéo pelo Plenéario da Camara Municipal.
Sala das Comissdes, 08 de abril de 2024.

N

JOR
Relator Ad Hoc

PELAS CONCLUSOES:
CARLINHOS ASSPA I1GO MENDES
Presidente Autor da proposta
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 05/2024

Altera a Lei Complementar n° 25/2003, para dispor
sobre a publicagdo, no site oficial da Prefeitura de
Pariquera-agu/SP, do cronograma de utilizagdo dos
veiculos, maquinas e implementos agricolas.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE PARIQUERA-ACU - ESTADO DE SAO
PAULO, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica acrescida a Lei Complementar n° 25, de 18 de margo de 2003 as seguintes
disposigdes:

“Art. 6°(...)

$3? O cronograma previsto no § 1° deverd ser publicado no sitio oficial da
Prefeitura de Pariquera-A¢u e atualizado sempre que houver alteragées,
seja em razdo da necessidade de servigo em obras publicas ou em fun¢do de
novas cessoes autorizadas pelo Poder Publico.

§ 4°0 cronograma devera conter dados dos bens, tarifa, data da solicitagdo
pelo particular e previsdo da data da cessdo por parte do Poder Publico.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor apés decorridos 30 (trinta) dias da data de sua
publicagio.

Sala das Comissodes, 08 de abril de 2024.

fpr o~

VER. CARLINHOS ASSPA PRIGO MENDES
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Data: 07/03/2024 as 21:55:47

Setores (CC):
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Setores envolvidos:

SGP, GAB

“DISPOE SOBRE A PUBLICAGAO NO SITE OFICIAL DA PREFEITURA DE PARIQUERA-ACU/SP
DA LISTA DE ESPERA PARA UTILIZACAO DOS VEICULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRICOLAS.”

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° ___ DE 07 DE MARGO DE 2024

(LEGISLATIVO)

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de promover maior transparéncia a Administragao Publica, no que se refere
a publicidade da lista de espera de agendamentos para utilizagdo dos veiculos, maquinas agricolas e implementos
que estejam a disposi¢cdo dos municipes.

O estimulo a transparéncia publica € um dos objetivos essenciais da moderna administragdo. A ampliagao da
divulgacao contribui para o fortalecimento da democracia, prestigia e desenvolve as nog¢des de cidadania e incentiva
o controle social sobre os atos da gestao.

Neste contexto, resta evidente a necessidade de aprovagao deste projeto de lei, posto que os entes responsaveis
devem divulgar de forma ainda mais transparente as listas de espera para utilizagado dos veiculos, maquinas e
implementos agricolas e nao existe espago melhor do que a internet para tal publicidade.

No que tange a iniciativa parlamentar para a presente propositura, ndo ha qualquer vicio de constitucionalidade, uma
vez que a divulgacao da lista de espera para utilizagdo das maquinas agricolas homenageia os principios da
transparéncia e publicidade, garantindo o acesso a informagao publica, que ndo pode estar acobertada pelo manto
da obscuridade.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/9D98-71D4-70F3-50DE e informe o cédigo 9D98-71D4-70F3-50DE
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Nada obsta que se diga ainda que a presente lei ndo gera despesas ao Executivo, uma vez que a Prefeitura ja
dispde de site oficial na internet, cabendo, tdo somente, a criagdo de nova pagina dentro do mesmo dominio.

Contudo, caso ainda reste duvidas sobre a competéncia desta parlamentar para tanto, sob alegagéo de suposta
geracgao de despesas, devo trazer a luz que o Supremo Tribunal Federal ja pacificou a questao de que o vereador
pode legislar gerando despesas.

Digo isso porque, até 2016, vigorava no meio legislativo, inclusive vigorosamente defendido entre a maioria dos
procuradores municipais, a tese de que o vereador ndo poderia legislar gerando despesas para o Executivo
Municipal. Contudo, essa premissa infundada foi, finalmente, suprimida pelo Supremo Tribunal Federal ao analisar o
Recurso Extraordinario n°® 878911/RJ.

Na ocasido, o STF decidiu, em sede de Repercussao Geral, ou seja, aplicavel a TODOS os demais 6rgéos do Poder
Judiciario brasileiro, que “ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie
despesa para a Administragado, nao trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus 6rgaos nem do regime
juridico de servidores publicos (art. 61, § 1° II, "a”", "c" e "e", da Constituicao Federal). ”

Da decisao do STF extrai-se que o vereador tem plenos poderes para legislar gerando despesas para a
Administragdo Municipal desde que néo trate da criagao de cargos, fungdes ou empregos publicos da administragao
direta e autarquica ou aumento de sua remuneragdo bem como sobre o regime juridico dos servidores publicos e da
criagado de 6rgaos da administragao.

Considerando o precedente do STF, todos os parlamentares sdo convocados a apresentarem leis que possam
contribuir efetivamente com o bem-estar dos municipes, sendo que precisamos unir forgas para que esta Camara
Municipal se consolide como Poder atuante e eficiente, principalmente em virtude da descrenga da sociedade neste
Poder tao caro a democracia.

Assim, considerando que o projeto visa garantir maior fiscalizagao dos érgaos de controle quanto ao cumprimento do
principio constitucional da impessoalidade, da publicidade e da eficiéncia, conforme previsto no artigo 37, da
Constituicdo Federal, além de atender as diversas queixas dos agricultores sobre a falta de transparéncia para
utilizagao das maquinas agricolas, solicito apoio dos parlamentares representantes desta Casa de Leis, para
apreciagao e aprovacgao do presente Projeto de Lei.

Plenario Ver. lvo Zanella, 07 de margo de 2024

RODRIGO MENDES

Vereador
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° __ DE 07 DE MARGO DE 2024

(LEGISLATIVO)

“DISPOE SOBRE A PUBLICACAO NO SITE OFICIAL DA
PREFEITURA DE PARIQUERA-ACU/SP DA LISTA DE
ESPERA PARA UTILIZAGAO DOS VEICULOS, MAQUINAS
E IMPLEMENTOS AGRICOLAS.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-AGU — ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuigdes legais,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta lei determinada a publicagao no site oficial da Prefeitura de Pariquera-Agu, em local destacado na sua
pagina na internet, da relagdo atualizada da lista de espera para utilizagdo dos veiculos, maquinas e implementos
agricolas que estejam a disposigdo dos municipes principalmente aqueles da agricultura familiar.

§1°. A divulgagao de que trata o "caput” deste artigo devera ser atualizada diariamente.

§2°. Para atender o disposto no " caput” devera ser criado um link especifico, em que serao concentradas as
informagoes referentes a lista de espera para utilizagdo dos veiculos, maquinas e implementos agricolas, contendo
todos os dados detalhados dos veiculos, maquinas e implementos agricolas, valores caso tenha, prazos, forma de
solicitag@o, dentre outras informagdes relevantes para a sua utilizagdo e a entrega do bem.

Art. 2°. O Poder Executivo regulamentara esta lei no prazo de 30 (trinta) dias, contados da sua publicagao.

Art. 3°. As despesas com a execugao desta lei correrdo por conta das dotagdes orgamentarias proprias,
suplementadas se necessario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor ap6s decorridos 30 (trinta) dias da data de sua publicacao.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/9D98-71D4-70F3-50DE e informe o c6digo 9D98-71D4-70F3-50DE
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Plenario Ver. lvo Zanella, 07 de margo de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador
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